
 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 446/2024 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – 
UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC Nº 049/2024, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Homologar o resultado final do processo 
seletivo para o Programa de Bolsas de Iniciação Científica, Modalidade CNPq, CNPq-
AF, FAPESB e ICB conforme o Anexo Único desta Portaria. 

 

      Paragrafo 1º - Os(as) discentes deverão ser vinculados(as) ao projeto via Formulário Google Docs 
(https://forms.gle/h6GJrC3x5QyXnVcGA) no prazo estabelecido no cronograma do Edital 
(https://propp.uesc.br/propp/arquivos/edital%20proic%202024%20retificado%20(1).pdf ): 

 

Cadastro do bolsista formulário Google Docs e 
entrega da documentação do bolsista FAPESB via 
SEI 

14/06 a 18/06/2024 

 

A não entrega, no período estabelecido, da documentação completa descrita nas normas complementares 
ao Edital, ocasionará em desclassificação,  sendo convocado o banco de reserva. 

  Paragrafo 2° -  A relação de documentos para todas as modalidades está disponível nas Normas 
Complementares do edital 049/2024: 

(https://propp.uesc.br/propp/arquivos/NORMAS%20COMPLEMENTARES%20EDITAL%20049-2024.pdf ) 

Paragrafo 3° - Os requisitos do orientador de acordo com cada agência de fomento estão descritos no 
item 4 do Edital. 

Paragrafo 4° - Lembramos que todos os discentes contemplados com bolsa FAPESB deverão ter 
cadastro no SEI para assinaturas dos termos de outorga. As orientações para cadastro de usuário 
externo no SEI estão disponíveis na página da PROPP: 
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/passoapassoSEI2.pdf . 

     Paragrafo 5º- Após a confirmação da cota CNPq, as bolsas serão distribuídas seguindo as normas 
prevista no edital. 

        A distribuição das Bolsas ICB serão realizadas após a confirmação das bolsas CNPq 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 13 de junho de 2024 

 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 

                                                         REITOR 

 

                                                          

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

https://propp.uesc.br/propp/arquivos/edital%20proic%202024%20retificado%20(1).pdf
https://propp.uesc.br/propp/arquivos/NORMAS%20COMPLEMENTARES%20EDITAL%20049-2024.pdf
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/passoapassoSEI2.pdf


 

ANEXO ÚNICO da Portaria Reitoria UESC n° 446/2024 

 
HUMANAS 

 Orientador Plano de Trabalho Discente Bolsa 

1 Elisa Prestes Massena 
O raciocínio pedagógico específico do conteúdo em Cenários 
Integradores. 

FAPESB 

2 Viviane Borges Dias 
A imagem da pessoa com deficiência em livros didáticos de 
Ciências da Natureza do Ensino Médio: significados e 
representações 

FAPESB 

3 Mônica de Moura Pires 
Mapeamento dos arranjos de governança para PSA na Baía de 
Camamu 

FAPESB 

4 christiana Cabicieri Profice 
Percepção ambiental das criançasTupinambá sobre a mudança 
climática 

FAPESB 

5 SIMONI TORMOHLEN GEHLEN 
Relações entre os Três Momentos Pedagógicos e a Tecnologia 
Social e suas contribuições para a Educação em Ciências 

FAPESB 

6 Emilia Peixoto Vieira 
A Educação Infantil do Campo – análise dos estudos e pesquisas 
científicas 

FAPESB 

7 Rogério Luid Modesto dos Santos Os intelectuais negros e a língua: os autores do século XIX-XX FAPESB 

8 
JULIANNA NASCIMENTO 
TOREZANI 

Análise da Direção de Fotografia dos documentários Nzinga 
(2006) e Olho A’dentro Povo Cigano (2014) 

FAPESB 

9 Rodrigo Camargo Aragão 
Metodologias de pesquisa sobre emoções no 
ensino/aprendizagem de línguas 

FAPESB 

10 Elis Cristina Fiamengue 
Análise das produções científicas acerca do perfil do alunado dos 
programas de pós-graduação (mestrado profissional em 
educação) 

FAPESB 

11 Cíntia Borges de Almeida 
A história docente nas legislações educacionais da Bahia 
republicana 

FAPESB 

12 Samene Batista Pereira Santana Direito, Cinema e formação discursiva FAPESB 

13 Homero Chiaraba O conceito de ciência em Kelsen FAPESB 

14 Rogério Soares de Oliveira 
Políticas linguísticas para o ensino do espanhol no Brasil: uma 
análise de pesquisas desenvolvidas durante a vigência da Lei 
11.161/2005 

FAPESB 

15 Nair Floresta Andrade Neta Contribuições cartesianas para o conceito de emoção FAPESB 

16 Ilka Miglio de Mesquita 
Experiências de Currículos de Licenciaturas da UESC: Formação 
de Professores/as para a Educação das Relações Étnico-Raciais? 

FAPESB 

17 LIVIA ANDRADE COELHO 
O uso de tecnologias assistivas para pessoas com deficiência 
visual em 3 municípios da Bahia 

FAPESB 

18 
Catrine Cadja Indio do Brasil da 
Mata 

Observatório da cidade: Direito à cidade pelos olhos da gente FAPESB 

19 TIAGO NICOLA LAVOURA 
BNCC, Neoliberalismo e Reformas educacionais: análise das 
fontes bibliográficas. 

FAPESB 

20 Paula Regina Siega 
Trauma, testemunho e memória em "K, Relato de uma busca", de 
Bernardo Kucinski 

FAPESB 

21 Pedro Germano dos Anjos 
JUDICIALIZAÇÃO NO DIREITO BRASILEIRO E PROCESSO 
ESTRUTURAL: limites ao ativismo na efetivação dos direitos 
sociais 

FAPESB 



22 
Carla Regina Ferreira Freire 
Guimarães 

Diferenciais de salários no setor de turismo do Brasil: uma análise 
das Atividades Características do Turismo, período de 2019 a 
2024 

FAPESB 

23 Lilian Moreira Cruz 
Contexto sócio-histórico de desenvolvimento profissional de 
professores/as da Educação Infantil que lecionam no bairro 
Salobrinho (Ilhéus/BA): trajetórias e desdobramentos 

FAPESB 

24 Andréia Silva Araujo 
O USO VARIÁVEL DE PRONOMES POSSESSIVOS DE 
SEGUNDA PESSOA: UM ESTUDO DO SIGNIFICADO SOCIAL 

FAPESB 

25 Roberto Sávio Rosa Wilson Lins: um niilista político FAPESB 

26 Cristiane Batista da Silva Santos 
“História da Educação, Cartas e autoria feminina em arquivos 
digitais” 

FAPESB 

27 Antônio Carlos Luz Costa Algoritmos e decisões jurídicas FAPESB 

28 Élida Paulina Ferreira tradução comentada de poemas de Elizabeth Barret Browning FAPESB 

29 Silvano da Conceição 
O percurso da Lei 10.639/03 no currículo das licenciaturas 
presenciais das instituições públicas de ensino superior da Bahia 
(1) 

FAPESB 

30 Laila Brichta Literatura em Cuba (séculos XX - XXI) FAPESB 

31 Wagner de Oliveira Rodrigues 
O DIREITO À CIDADE ATRAVÉS DA ALIMENTAÇÃO 
ADEQUADA: A PAUTA DA SEGURANÇA ALIMENTAR NO 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE ILHÉUS, BAHIA. 

FAPESB 

32 André Luis Mitidieri Pereira 
Literatura e espaço biográfico no romance Filho da mãe, de João 
Filipe da Mata 

FAPESB 

33 Flávio Gonçalves dos Santos 
PROJETO ATLANTE: Notícias sobre o Rio do Engenho - 
ocupação, exploração e patrimônio cultural de um distrito de 
Ilhéus entre 1988 e 2023. 

FAPESB 

34 Guilhardes de Jesus Júnior 
Acompanhamento da Transparência Municipal nos municípios de 
Ilhéus, Una, Uruçuca, Canavieiras, Itacaré, Maraú, Itajuípe, 
Itapitanga, Coaraci, Almadina, Aurelino Leal e Ubaitaba 

FAPESB 

35 Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus 
Auxilio no estudo, seleção, pesquisa da cultura material, móvel e 
imóvel, referentes ao Patrimônio Cultural de tradição africana e 
afro brasileira da Bahia-região da Chapada da Diamantina 

FAPESB 

36 Cristiano de Sant anna Bahia 
TORNAR-SE PROFESSOR(A) EM EXPERIÊNCIAS 
EXTENSIONISTAS NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA 
CRUZ 

FAPESB 

37 Joseane Gomes de Araujo 
APRENDER E ENSINAR A FORMAÇÃO TERRITORIAL DOS 
MUNICÍPIOS DE ILHEUS E ITABUNA 

FAPESB 

38 Carlos Roberto Guimarães Fuga de si mesmo e decadência. FAPESB 

39 
Thiago Vinícius Mantuano da 
Fonseca 

Estabelecimento Temático - Transportes, Aéreos e Aeroportos 
Banco de 
Reserva 

40 
Juliana de Orione Arraes 
Fagundes 

A Integração Mente/Corpo a Partir da Perspectiva de Segunda 
Pessoa 

Banco de 
Reserva 

41 LUCAS GABRIEL SANTOS COSTA 
Autonomia, autorresponsabilidade e direito penal: o 
comportamento da vítima e a jurisprudência criminal brasileira 

Banco de 
Reserva 

42 
SOLANGE RODRIGUES DOS 
SANTOS CORRÊA 

Análise de Desempenho no Exame de Suficiência em 
Contabilidade nas Universidades Estaduais do Ceará 

Banco de 
Reserva 

43 José Cairo Júnior 
A eficácia da autonomia da vontade dos trabalhadores não 
vulneráveis para afastar a incidência do regime jurídico trabalhista 

Banco de 
Reserva 

44 Rogério Tolfo A noção de morte em Ser e Tempo de Martin Heidegger 
Banco de 
Reserva 

45 Natânia Silva Ferreira 
A Cidade como objeto de Consumo: modernização e urbanização 
na cidade de Ilhéus (1905-1933) 

Banco de 
Reserva 



46 Luis Marcelo Rusmando Nominalismo na Filosofia de Espinosa 
Banco de 
Reserva 

47 Indman Ruana Lima Queiroz Levantamento e classificação dos trabalhos sob revisão 
Banco de 
Reserva 

48 Erika Antunes Vasconcellos 
Saúde Mental de Estudantes na Universidade: Programas e 
Projetos de Extensão 

Banco de 
Reserva 

49 Ivone Maia de Mello Solidão: o real em jogo nos (des)encontros virtuais 
Banco de 
Reserva 

50 Renato Gonçalves Peruzzo 
Um Cinderela homem e gay: paródias literárias e culturais de 
contos de fadas 

Banco de 
Reserva 

51 Tatiany Pertel Sabaini Dalben 
A PRESENÇA DA CONSCIÊNCIA INTERCULTURAL NO PPC 
DO CURSO DE LETRAS: PORTUGUÊS E INGLÊS DA UESC E 
NOS PROGRAMAS DE INGLÊS 

Banco de 
Reserva 

52 Camila Alves Gusmão 
A abordagem intercultural e a didatização de materiais autênticos 
para o ensino/aprendizagem de Português como Língua 
Estrangeira 

Banco de 
Reserva 

53 Lucas Xavier Trindade 
Bioeconomia inclusiva na Amazônia: modelos, negócios e 
estruturas organizacionais presentes na cadeia de valor do cacau 
no Pará 

Banco de 
Reserva 

54 Viviane Briccia do Nascimento 
Práticas de Ensino para a Relação Alfabetização e Alfabetização 
Científica 

Banco de 
Reserva 

55 Marcelo Pires de Oliveira O preconceito nas interações com Inteligência Artificial Generativa 
Banco de 
Reserva 

56 Aryadne Bezerra de Araújo 
Autobiografia, testemunho e ficção na tradução de Zami: A New 
Spelling of My Name – uma nova (biomito)grafia de Audre Lorde 

Banco de 
Reserva 

57 Natalia Silveira de Carvalho 
A violência de gênero contra as mulheres no Brasil: análise de 
propostas legislativas de alteração da Lei Maria da Penha 

Banco de 
Reserva 

58 CRISTIANO AUGUSTO DA SILVA 
Entre sarjetas: uma análise do sistema dos quadrinhos e suas 
obras 

Banco de 
Reserva 

59 Vitor Lacerda Vasquez 
Auxílio em análise de dados e produção de artigos sobre política 
local 

Banco de 
Reserva 

60 Marcos Augusto de Castro Peres Plano de trabalho 1 
Banco de 
Reserva 

61 Marcelo dos Santos da Silva 
Estimação dos transbordamentos tecnológicos intersetoriais para 
a economia brasileira 

Banco de 
Reserva 

62 Debora Duarte dos Santos 
" 'Mi Buenos Aires Querido': conflitos geracionais na literatura 
argentina do século XXI" 

Banco de 
Reserva 

63 Lina María Hurtado Gómez 
Crise ambiental, políticas e transformações territoriais no Sul da 
Bahia (2000-2020): O Espaço rural do município de Buerarema 

Banco de 
Reserva 

64 Roger Magalhães da Silva 
A ATUALIDADE DA TEORIA DA ATIVIDADE SÓCIO-CULTURAL-
HISTÓRICA NO ENSINO DE CIÊNCIAS NO BRASIL: um olhar 
para as produções acadêmicas 

Banco de 
Reserva 

65 Luiz Henrique dos Santos Blume 
HISTÓRIA DA DITADURA CIVIL-MILITAR EM ILHÉUS II (1964-
1985): o ensino superior em Ilhéus e Itabuna - colaboração, 
acomodação e resistência 

Banco de 
Reserva 

66 Aline Prado Atassio 
Pesquisa qualitativa com dados sobre instituição fechada - 
militares na BA 

Banco de 
Reserva 

67 Elisa Prestes Massena 
Aspectos teórico-metodológicos dos Cenários Integradores: 
interações entre o trabalho colaborativo e a interdisciplinaridade. 

Banco de 
Reserva 

68 Viviane Borges Dias 
A imagem da pessoa com transtornos de desenvolvimento em 
livros didáticos de Ciências da Natureza do Ensino Médio: 
significados e representações 

Banco de 
Reserva 

69 christiana Cabicieri Profice 
Percepção ambiental dos educadores Tupinambá sobre a 
mudança climática 

Banco de 
Reserva 

70 SIMONI TORMOHLEN GEHLEN 
Atividades experimentais de Física/Ciências sob a perspectiva da 
Tecnologia Social 

Banco de 
Reserva 

71 Emilia Peixoto Vieira 
A Educação Infantil do Campo - análise das formações no âmbito 
de Programa de Pós-Graduação em Educação – modalidade 
profissional – na Bahia 

Banco de 
Reserva 



72 Rogério Luid Modesto dos Santos As intelectuais negras: estudiosas dos séculos XX-XXI 
Banco de 
Reserva 

73 
JULIANNA NASCIMENTO 
TOREZANI 

Análise da Direção de Fotografia dos documentários Samba 
Riachão (2004) e Mestre Bimba – A Capoeira Iluminada (2007) 

Banco de 
Reserva 

74 Rodrigo Camargo Aragão 
Impactos da pandemia nas pesquisas sobre emoções no 
ensino/aprendizagem de línguas 

Banco de 
Reserva 

75 Cíntia Borges de Almeida 
Análise, instrumentalização documental e sistematização de 
dados da pesquisa histórico-educacional 

Banco de 
Reserva 

76 Samene Batista Pereira Santana 
Direito, cinema brasileiro e processos de subjetivação (sujeitos de 
Direito) 

Banco de 
Reserva 

77 Homero Chiaraba O problema da interpretação em Hans Kelsen 
Banco de 
Reserva 

78 Rogério Soares de Oliveira 
Políticas linguísticas para o ensino do espanhol no Brasil: uma 
análise de pesquisas desenvolvidas após a revogação da Lei 
11.161 

Banco de 
Reserva 

79 Nair Floresta Andrade Neta Um estudo da proposta cartesiana de classificação das emoções 
Banco de 
Reserva 

80 Ilka Miglio de Mesquita 
Diretrizes e Diretrizes: Currículos de Formação de Professores/as 
para a Educação das Relações Étnico-Raciais? 

Banco de 
Reserva 

81 TIAGO NICOLA LAVOURA 
BNCC, Neoliberalismo e Reformas educacionais: análise das 
fontes documentais. 

Banco de 
Reserva 

82 Pedro Germano dos Anjos 
ATIVISMO JUDICIAL E VAZIOS DE JUSTIÇA NO CONTROLE 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS: a ação estrutural como possibilidade 

Banco de 
Reserva 

83 
Carla Regina Ferreira Freire 
Guimarães 

Diferenciais de salários no setor de turismo do Brasil: uma análise 
entre cor/raça, período de 2019 a 2024 

Banco de 
Reserva 

84 Andréia Silva Araujo 
UM ESTUDO DO EFEITO DE FATORES SOCIAIS E O USO 
VARIÁVEL DE PRONOMES POSSESSIVOS DE TERCEIRA 
PESSOA 

Banco de 
Reserva 

85 Lilian Moreira Cruz Andanças freireanas no sul baiano 
Banco de 
Reserva 

86 Natânia Silva Ferreira O consumo na esfera da circulação: economia baiana (1880-1939) 
Banco de 
Reserva 

87 Roberto Sávio Rosa 
Wilson Lins e a comensalidade brasileira dos engenhos 
nietzschianos 

Banco de 
Reserva 

88 Cristiane Batista da Silva Santos 
“Professores , doutores e correspondências sobre a instrução 
pública municipal no Jornal Oficial de Ilhéus de Milton Santos a 
Francolino Neto” ( 1937-1967)” 

Banco de 
Reserva 

89 Antônio Carlos Luz Costa Usos de algoritmos na comunicação humana 
Banco de 
Reserva 

90 Laila Brichta Cinema em Cuba (séculos XX e XXI) 
Banco de 
Reserva 

91 Wagner de Oliveira Rodrigues 
O DIREITO À CIDADE ATRAVÉS DA ALIMENTAÇÃO 
ADEQUADA: A PAUTA DA SEGURANÇA ALIMENTAR NO 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE ITABUNA, BAHIA. 

Banco de 
Reserva 

92 André Luis Mitidieri Pereira 
Literatura e espaço biográfico no romance Fé no inferno, de 
Santiago Nazarian 

Banco de 
Reserva 

93 Flávio Gonçalves dos Santos 
PROJETO ATLANTE: Produzindo Registros - Mapeamento de 
prédios e monumentos históricos da antiga zona portuária de 
Ilhéus 

Banco de 
Reserva 

94 Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus 
Auxilio no estudo, seleção, pesquisa da cultura material, móvel e 
imóvel, referentes ao Patrimônio Cultural de tradição africana e 
afro brasileira da Bahia-região da Costa do Cacau 

Banco de 
Reserva 

95 Guilhardes de Jesus Júnior 

Acompanhamento da Transparência Municipal nos municípios de 
Itabuna, Arataca, Barro Preto, Buerarema, Camacan, Floresta 
Azul, Ibicaraí, Itaju do Colônia, Itapé, Jussari, Mascote, Pau Brasil, 
Santa Lu 

Banco de 
Reserva 



96 Joseane Gomes de Araujo 
APRENDER E ENSINAR OS ASPECTOS ECONÔMICOS E 
CULTURAIS DOS MUNICÍPIOS DE ILHEUS E ITABUNA 

Banco de 
Reserva 

97 Carlos Roberto Guimarães A angústia em Heidegger 
Banco de 
Reserva 

98 
Thiago Vinícius Mantuano da 
Fonseca 

Periodização e Cronologia - Aeroporto de Ilhéus 
Banco de 
Reserva 

99 
Juliana de Orione Arraes 
Fagundes 

Como as Relações de Segunda Pessoa Estão na Base da 
Constituição do Sujeito e da Linguagem? 

Banco de 
Reserva 

100 LUCAS GABRIEL SANTOS COSTA 
Autonomia, autorresponsabilidade e direito penal: o 
comportamento da vítima e a Teoria Geral do Crime no Brasil 

Banco de 
Reserva 

101 
SOLANGE RODRIGUES DOS 
SANTOS CORRÊA 

Análise de Desempenho no Exame de Suficiência em 
Contabilidade nas Universidades Estaduais da Bahia UEBAs 

Banco de 
Reserva 

102 Rogério Tolfo A Noção de angústia em Ser e Tempo de Martin Heidegger 
Banco de 
Reserva 

103 Luis Marcelo Rusmando 
Os modos de percepção no Tratado da Correção do Intelecto de 
Espinosa. 

Banco de 
Reserva 

104 Renato Gonçalves Peruzzo 
Cinderelas transexuais: paródias literárias e culturais de contos de 
fadas 

Banco de 
Reserva 

105 Tatiany Pertel Sabaini Dalben 
A CONSCIÊNCIA INTERCULTURAL DE PROFISSIONAIS DE 
LEA-NI FORMADOS PELA UESC 

Banco de 
Reserva 

106 Marcelo Pires de Oliveira A misoginia nas interações com Inteligência Artificial Generativa 
Banco de 
Reserva 

107 Natalia Silveira de Carvalho 
A violência de gênero contra as mulheres na América Latina: 
análise das legislações na Argentina, Colômbia e Venezuela 

Banco de 
Reserva 

108 Marcos Augusto de Castro Peres Plano de trabalho 2 
Banco de 
Reserva 

109 Lina María Hurtado Gómez 
Crise ambiental, políticas e transformações territoriais no Sul da 
Bahia (2000-2020): O Espaço rural do município de Ilhéus 

Banco de 
Reserva 

110 Roger Magalhães da Silva 
A TEORIA DA ATIVIDADE SÓCIO-CULTURAL-HISTÓRICA NO 
ENSINO DE CIÊNCIAS: uma caracterização dos grupos 
brasileiros de pesquisa 

Banco de 
Reserva 

111 Luiz Henrique dos Santos Blume 
Os estudantes da FESPI e a ditadura civil-militar: a luta pela 
estadualização/federalização da FESPI - 1981-1992 

Banco de 
Reserva 

112 Aline Prado Atassio 
Pesquisa qualitativa com dados sobre instituição fechada - 
militares na BA 

Banco de 
Reserva 

113 Elisa Prestes Massena 
Identificar e caracterizar práticas docentes diferenciadas nos 
Cenários Integradores. 

Banco de 
Reserva 

114 Emilia Peixoto Vieira 
A Educação Infantil do Campo – da gestão à organização do 
trabalho pedagógico em duas redes municipais de educação 
situadas na região Sul da Bahia 

Banco de 
Reserva 

115 Rogério Luid Modesto dos Santos 
Saberes sobre "expressões racistas" no espaço digital: uma 
análise discursiva 

Banco de 
Reserva 

116 
JULIANNA NASCIMENTO 
TOREZANI 

Análise da Direção de Fotografia dos documentários Diamante de 
Poções (2018), Travessia (2023) e Chão, Memórias e Quintais 
(2024) 

Banco de 
Reserva 

117 Samene Batista Pereira Santana Direito e Cinema nas relações político-sociais 
Banco de 
Reserva 

118 TIAGO NICOLA LAVOURA 
Neoliberalismo e Reformas Educacionais em âmbio internacional 
e nacional: análise das fontes bibliográficas. 

Banco de 
Reserva 

119 Pedro Germano dos Anjos 
O DIREITO À SAÚDE E SEUS CUSTOS: a “reserva do possível 
orçamentário” como circunstância fática na aplicação de princípios 

Banco de 
Reserva 



120 
Carla Regina Ferreira Freire 
Guimarães 

EMPREGO E DESIGUALDADES SOCIAIS NO SETOR DE 
TURISMO DO BRASIL: UMA ANÁLISE COMPARATIVA DOS 
DIFERENTES GOVERNOS FEDERAIS 

Banco de 
Reserva 

121 Andréia Silva Araujo 
VARIAÇÃO NOS USOS PRONOMES POSSESSIVOS DE 
PRIMEIRA PESSOA DO PLURAL: UMA ANÁLISE DO EFEITO 
DE FATORES SOCIAIS 

Banco de 
Reserva 

122 Lilian Moreira Cruz 
Princípios fundantes do pensamento de Paulo Freire no Sul 
Baiano 

Banco de 
Reserva 

123 Antônio Carlos Luz Costa Algoritmos e sistemas sociais 
Banco de 
Reserva 

124 Laila Brichta Artes visuais em Cuba (séculos XX e XXI) 
Banco de 
Reserva 

125 Wagner de Oliveira Rodrigues 
O DIREITO À CIDADE ATRAVÉS DA ALIMENTAÇÃO 
ADEQUADA: A PAUTA DA SEGURANÇA ALIMENTAR NO 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE CAMACÃ, BAHIA. 

Banco de 
Reserva 

126 Flávio Gonçalves dos Santos 
PROJETO ATLANTE: Produzindo Registros - Catalogando 
prédios e monumentos históricos da antiga zona portuária de 
Ilhéus 

Banco de 
Reserva 

127 Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus 
Auxilio no estudo, seleção, pesquisa da cultura material, móvel e 
imóvel, referentes ao Patrimônio Cultural de tradição africana e 
afro brasileira da Bahia-região da Costa do Dendê 

Banco de 
Reserva 

128 Guilhardes de Jesus Júnior 
Caminhos e estratégias para promoção do Direito Decolonial e 
Ecológico 

Banco de 
Reserva 

129 Joseane Gomes de Araujo 
APRENDER E ENSINAR SOBRE OS POVOS E COMUNIDADES 
TRADICIONAIS DOS MUNICÍPIOS DE ILHEUS E ITABUNA 

Banco de 
Reserva 

130 Carlos Roberto Guimarães A crítica de Heidegger à concepção antropológica tradicional. 
Banco de 
Reserva 

131 
Thiago Vinícius Mantuano da 
Fonseca 

Delimitação Espacial - Aeroporto de Ilhéus 
Banco de 
Reserva 

132 
SOLANGE RODRIGUES DOS 
SANTOS CORRÊA 

IMPACTO DA ECONOMIA SOLIDÁRIA NA REGIÃO NORDESTE 
DO BRASIL 

Banco de 
Reserva 

133 Renato Gonçalves Peruzzo 
Algumas Cinderelas lésbicas: paródias literárias e culturais de 
contos de fadas 

Banco de 
Reserva 

134 Marcelo Pires de Oliveira 
O preconceito étnico nas interações com Inteligência Artificial 
Generativa 

Banco de 
Reserva 

135 Lina María Hurtado Gómez 
Crise ambiental, políticas e transformações territoriais no Sul da 
Bahia (2000-2020). A RESEX de Canavieiras. 

Banco de 
Reserva 

136 
JULIANNA NASCIMENTO 
TOREZANI 

Análise da Direção de Fotografia dos documentários A morte do 
cinema (2016) e Simbiose (2021) 

Banco de 
Reserva 

137 Pedro Germano dos Anjos 
DIREITO CONSTITUCIONAL FRATERNO: perspectivas 
democráticas na separação dialógica de poderes no Brasil 

Banco de 
Reserva 

138 
Carla Regina Ferreira Freire 
Guimarães 

Políticas públicas voltadas ao turismo e emprego: uma análise a 
partir da criação do Ministério do Turismo 

Banco de 
Reserva 

139 Wagner de Oliveira Rodrigues 
O DIREITO À CIDADE ATRAVÉS DA ALIMENTAÇÃO 
ADEQUADA: A PAUTA DA SEGURANÇA ALIMENTAR NO 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE ITACARÉ, BAHIA, 

Banco de 
Reserva 

140 Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus 
Auxilio no estudo, seleção, pesquisa da cultura imaterial do 
Patrimônio Cultural de tradição africana e afro brasileira da Bahia 

Banco de 
Reserva 

141 Joseane Gomes de Araujo 
A aplicabilidade das diferentes linguagens no ensino da Geografia 
do lugar de vivência 

Banco de 
Reserva 

142 
Thiago Vinícius Mantuano da 
Fonseca 

Sentido Holístico - Aeroporto de Ilhéus 
Banco de 
Reserva 



143 
SOLANGE RODRIGUES DOS 
SANTOS CORRÊA 

IMPACTO DA ECONOMIA SOLIDÁRIA NA REGIÃO NORDESTE 
DO BRASIL 

Banco de 
Reserva 

144 Marcelo Pires de Oliveira 
O preconceito etário nas interações com Inteligência Artificial 
Generativa 

Banco de 
Reserva 

145 Lina María Hurtado Gómez 
Crise ambiental, políticas e transformações territoriais no Sul da 
Bahia (2000-2020): O Espaço rural do município de Arataca 

Banco de 
Reserva 

    

EXATAS  
 Orientador Plano de Trabalho Discente Bolsa 

1 
ERIC ROBERTO GUIMARAES 
ROCHA AGUIAR 

Identificação e Caracterizações Genômica e Filogenética de 
Elementos Endógenos Virais em Vespas 

FAPESB 

2 Raildo Mota de Jesus Avaliação da composição mineral do chá da testa do cacau FAPESB 

3 Marcelo Franco 

Otimização das condições de fermentação e caracterização de 
lacase secretada por Ganoderma lucidum durante a fermentação 
da mistura de casca da amêndoa de cacau, casca arroz e casca 
do café 

FAPESB 

4 
Eurivalda Ribeiro dos Santos 
Santana 

Motivações para aprendizagens expansivas em Matemática FAPESB 

5 Vera Rosa Capelossi 
Estudar o óxido de grafeno modificado com a casca da amêndoa 
de cacau na resistência à corrosão do aço carbono em meio 
ácido. 

FAPESB 

6 Anaiá da Paixão Sevá 
Levantamento e análise epidemiológica e espacial de cães 
infectados por Leishmania spp. no Brasil. 

FAPESB 

7 Jorge Henrique Sales Tempos de tunelamento para férmions na Frente de Luz FAPESB 

8 Maxwell Roger da P Siqueira 
Revisão sistemática das produções sobre a Natureza da Ciência e 
a Física Moderna e Contemporânea na Educação Básica 

FAPESB 

9 Dany Sanchez Dominguez 
Desenho, desenvolvimento e validação de modulo de software 
para operação automática do detector de raios-X DTi-X-Panel 
1412i 

FAPESB 

10 Cleverson Alves de Lima 
Influência da ilha de calor sobre o desempenho energético no 
edifício CET/UESC 

FAPESB 

11 TATIANE BENVENUTI 
Estudo da eletrodeposição de cobre em eletrodos de grafite para 
aplicação em processos de recuperação de metais em resíduos 
de equipamentos eletrônicos 

FAPESB 

12 Erik Galvão Paranhos da Silva 
Uso de redes neurais artificiais para modelagem de variáveis 
físico-químicas 

FAPESB 

13 Julieta Rangel de Oliveira 
Caracterização da enzima endoglucanase a partir do Penicilium 
roqueforti ATCC 10110 

FAPESB 

14 Carla Fernanda Fávaro 
Bioatividade de extratos cuticulares de lagartas de Stenoma 
decora frente ao predador Zelus pedestris 

FAPESB 

15 Marcelo Tramontin Souza 
Avaliação da Resistência Mecânica de Fibras Vegetais no 
Concreto. 

FAPESB 

16 Paulo Eduardo Ambrosio Ambiente imersivo de visita virtual na produção do cacau FAPESB 

17 Franco Dani Rico Amado 
Estudo de parâmetros de impressão em filamento avançados para 
manufatura aditiva 

FAPESB 

18 Rosenira Serpa da Cruz 
Sílica mesoporosa modificada com óxido de zircônio como 
catalisador para a esterificação do ácido levulínico 

FAPESB 

19 Niel Nascimento Teixeira 

ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DO NÚMERO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PONTOS DE CONTROLE EM ORTOFOTOS GERADAS POR 
AEROLEVANTAMENTOS COM RPA PARA FINS DE 
CARACTERIZAÇÃO DE LINHAS COSTEIRAS 

FAPESB 



20 Felix Mas Milian 
Criação de base de dados sintéticos para treinamento e validação 
de rede neural aplicada em dosimetria computacional 

FAPESB 

21 Leandro de Oliveira Kerber 
Revisitando descobertas e resultados astronômicos históricos por 
meio de pequenos telescópios: objetos do Sistema Solar 

FAPESB 

22 Andre L B Ribeiro 
Distribuição de membros fotométricos e estudo de segregação de 
cor em aglomerados de galáxias em altos redshifts 

FAPESB 

23 Ronaldo Lima Gomes 
Utilização do Modelo HEC-RAS para a avaliação da mancha de 
inundação do Rio Cachoeira em trecho do bairro de Ferradas, 
município de Itabuna-BA 

FAPESB 

24 Thiago Pereira das Chagas 
Aplicação a robôs móveis de tração diferencial de modelagem por 
PINN a partir de poucos dados 

FAPESB 

25 FÁBIO ALAN CARQUEIJA AMORIM 
Desenvolvimento de método de micro-extração em fase líquida 
para determinação de metais em águas do rio Almada no trecho 
do Porto Sul, Ilhéus-BA 

FAPESB 

26 Rosilene Aparecida de Oliveira 
Estudo fitoquímico da fração etanólica do extrato das folhas de 
Vismia atlantica: busca por compostos bioativos 

FAPESB 

27 Afonso Henriques 
INTRODUÇÃO AO MAPLE NO ENSINO SUPERIOR NA 
PERSPECTIVA DA ABORDAGEM INSTRUMENTAL E A 
GESTÃO DE CÓDIGOS PARA IMPRESSÃO 3D 

FAPESB 

28 
FRANCISCO BRUNO SOUZA 
OLIVEIRA 

Desenvolvimento e Implementação de Algoritmos para Resolução 
de Sistemas Lineares 

FAPESB 

29 Fermin Garcia Velasco 
Análise estatística dos danos ao DNA plasmidial por exposição a 
doses de radiação X 

FAPESB 

30 Aline Patricia Mano 
Identificação dos indicadores de desempenho na era da indústria 
4.0: uma revisão sistemática de literatura 

FAPESB 

31 Fernando Cesário Rangel 
Síntese e caracterização de carbono mesoporoso ordenado 
modificado com óxido de cério 

FAPESB 

32 Arturo Rodolfo Samana 
Tópicos sobre a infl uência dos cálculos de estrutura nuclear em 
observáveis eletrofracos III: Captura de múons com QRPA. 

FAPESB 

33 Rodrigo Luis Silva Ribeiro Santos 
Lipase imobilizada em estruturas de nanoflores: preparo e 
avaliação da eficiência de imobilização 

FAPESB 

34 Miriam Sanae Tokumoto 
Síntese de sílica mesoporosa utilizando a folha de bambu como 
fonte de silicio 

FAPESB 

35 Esbel Tomas Vlero Orellana 
Levantamento, avaliação e compilação de bancos de imagens 
tomográficas para treinamento de algoritmos para determinação 
de CaScore. 

FAPESB 

36 Weslem Liberato Silva 
Pontos periódicos de aplicações no toro - via uso da teoria de 
Lefschetz 

FAPESB 

37 
Nestor Felipe Castañeda 
Centurión 

Sobre a Existência de soluções para a equação de Laplace no 
semiespaço 

FAPESB 

38 
Sylvia Maria Moreira Susini 
Ribeiro 

Biodiversidade e distribuição de dinofl agelados das famílias 
Protoceratiaceae, Oxytoxaceae, Prorocentraceae, Oxyphysaceae, 
Amphisoleniaceae e Dinophysiaceae na costa sudeste brasileira – 
Ver 2002/03 

FAPESB 

39 Matheus Garcia Soares Aplicação de modelagem por PINN para máquinas de indução FAPESB 

40 Antonio de Santana Santos 
Determinação de incidência de luz ultravioleta na região de Ilhéus 
e verificação da eficácia dos filtros solares como atenuadores 

FAPESB 

41 Gildson Queiroz de Jesus 
Simulação Computacional dos Métodos dos Mínimos Quadrados 
com Fusão de Dados via Operadores de Agregação 

FAPESB 

42 Susana Marrero Iglesias 
Segmentação de imagens de microscopia de força atômica 
usando técnicas de crescimento de regiões de uma e duas 
passagens. 

FAPESB 

43 Orlando Jose Katime Santrich 
Abundâncias químicas via sintese espectral em aglomerados 
abertos 

FAPESB 



44 Henri Michel Pierre Plana 
INTERFACE WEB DE SIMULADOR DE TEMPO DE EXPOSIÇÃO 
DO INSTRUMENTO MOSAIC DO E-ELT 

FAPESB 

45 ADJEFERSON CUSTÓDIO GOMES Analisador De Parâmetros De Energia Elétrica FAPESB 

46 Alex dos Santos Miranda 
Uma formulação invariante de frame hidrodinâmico para a 
mecânica de fluidos relativísticos 

FAPESB 

47 Eduardo Delcides Bernardes 
Soluções sustentáveis através da otimização linear inteira para o 
planejamento da produção e a distribuição. 

FAPESB 

48 Ivon Pinheiro Lôbo Metais em amostras de cafés de diferentes regiões brasileiras FAPESB 

49 Gil Marcelo Reuss Strenzel 
Detecção de mudanças no uso e cobertura do solo na área de 
influência indireta do Porto Sul empregando Inteligência Artificial 

Banco de 
Reserva 

50 Erica Cristina Almeida 
Ensaio Mecânico de Flexão em peças fabricadas por FDM 
utilizando filamento de PLA/Fibra de Carbono 

Banco de 
Reserva 

51 Marcos dos Santos Ferreira O critério de Caradus para operadores universais 
Banco de 
Reserva 

52 Adriano Hoth Cerqueira Simulando diferentes idades em um aglomerado 
Banco de 
Reserva 

53 
MANOEL CAMILO MOLEIRO 
CABRERA 

Segurança hídrica e regras operativas do reservatório do rio 
Colônia em cenários de mudanças climáticas 

Banco de 
Reserva 

54 Luana Novaes Santos 
Desenvolvimento de procedimentos de preparo de amostras 
utilizando solventes eutéticos naturais (NADES) para 
determinação de cádmio em amêndoas de cacau 

Banco de 
Reserva 

55 Eduardo Silva Palmeira Números Fuzzy e Sistemas Fuzzy Baseados em Regras 
Banco de 
Reserva 

56 FELIPE UNGARATO FERREIRA 
Identificação do desempenho ambiental do urânio extraído no 
estado da Bahia, através da aplicação da Avaliação do Ciclo de 
Vida 

Banco de 
Reserva 

57 Fabiane Neves Silva 
Sacarificação da casca de arroz por endoglucanase secretada por 
Aspergillus niger durante a fermentação em estado sólido de 
biomassas lignocelulósicas 

Banco de 
Reserva 

58 Danilo de Santana Nunes 
Matrizes de concreto autoadensável com incorporação de argila 
expandida 

Banco de 
Reserva 

59 Maria Jaqueline Vasconcelos 
Cálculo do avermelhamento de estrelas de aglomerados estelares 
jovens: ONC e Upper Scorpius 

Banco de 
Reserva 

60 Marcio Luis Oliveira Ferreira 
Sintetizar e caracterizar biocarvão de resíduo da casca do cacau 
fermentada por FES 

Banco de 
Reserva 

61 Mariane Porto Lima 
Aplicação da Metodologia Building Information Modeling (BIM) na 
Modelagem de Projetos em uma Edificação Pública da 
Universidade Estadual de Santa Cruz 

Banco de 
Reserva 

62 
Erickson Fabiano Moura Sousa 
Silva 

Estudo de viabilidade do óleo de dendê puro: Uma alternativa 
sustentável para o uso de lubrificantes na indústria 

Banco de 
Reserva 

63 Gesil Sampaio Amarante Segundo 
Centro de Disseminação da Ciência da UESC (CDC-UESC) - 
plataformas computacionais 

Banco de 
Reserva 

64 Pedro Silva Correia Produção de entropia em um sistema quântico isolado 
Banco de 
Reserva 

65 Thayse Gama de Carvalho 
Elaboração do planejamento para a construção de um edifício 
público na UESC através da metodologia BIM 4D 

Banco de 
Reserva 

66 Victor Hugo Martins de Almeida 
BIOCOMPÓSITO DE MATRIZ POLIMÉRICA COM FIBRAS DE 
CELULOSE DA CASCA DE CACAU PARA FABRICAÇÃO DE 
FILAMENTOS DE IMPRESSÃO 3D 

Banco de 
Reserva 

67 Vaneide Gomes 

ESTUDO DAS PROPRIEDADES MECÂNICAS DE DUREZA EM 
PEÇAS FABRICADAS POR MANUFATURA ADITIVA 
UTILIZANDO FILAMENTO PETG COM E SEM FIBRAS DE 
CARBONO 

Banco de 
Reserva 

68 Elilton Rodrigues Edwards 
Programação em Python na Modelagem e Simulação de Reatores 
Químicos 

Banco de 
Reserva 



69 Cláudia Ribeiro Santana 
Derivadas e pontos críticos: conceitos e interpretações 
geométricas em espaços vetoriais normados. 

Banco de 
Reserva 

70 Ruan Carlos de Araújo Moura 
Estudo da durabilidade de argamassa produzida com vidro moído 
e cinza volante 

Banco de 
Reserva 

71 Renato Reis Monteiro FORMAÇÃO E CONTRUÇÃO DOS COMPÓSITOS 
Banco de 
Reserva 

72 Renan Maneli Mezabarba 
Topologia algébrica e Álgebra Topológica para Espaços de 
Convergência 

Banco de 
Reserva 

73 Rosilene Ventura de Souza 

UMA ANÁLISE DAS AÇÕES EDUCATIVAS DE 
POPULARIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NA COSTA DO 
CACAU COM UM OLHAR PARA A EDUCAÇÃO FORMAL E NÃO 
FORMAL 

Banco de 
Reserva 

74 
José Geraldo Gonçalves de 
Oliveira Júnior 

Efeitos de decaimento no Demônio de Maxwell em Cavidades 
Banco de 
Reserva 

75 DANIEL NICCOLAU LIMA ALVES FABRICAÇÃO EXPERIMENTAL DA LMF Cu-Al-Mn 
Banco de 
Reserva 

76 Cinthia Gomes Lopes 
Aplicação dos métodos de diferenças finitas para problemas que 
envolvem EDO’s lineares de 2ª ordem. 

Banco de 
Reserva 

77 Tamiles da Silva Oliveira 
Diagnóstico das concepções de conceitos matemáticos de 
estudantes da Educação Básica 

Banco de 
Reserva 

78 Geraldo de assis junior 
Explorando os Fundamentos do Cálculo Quântico e suas 
Aplicações em Álgebras Verbalmente Primas 

Banco de 
Reserva 

79 Marcio Barbalho Dantas Bezerra 
Modelagem e Implementação em Python para a Especificação do 
Equilíbrio Termodinâmico de Misturas Ternárias 

Banco de 
Reserva 

80 Jorge Lima de Oliveira Filho 
Um Marketplace de imagens áreas georreferenciadas utilizando 
Tokens Não Fungíveis (NFT) numa Blockchain pública 

Banco de 
Reserva 

81 
ERIC ROBERTO GUIMARAES 
ROCHA AGUIAR 

Análise Transcriptômica e Compartilhamento em Elementos 
Endógenos Virais de Vespas 

Banco de 
Reserva 

82 Raildo Mota de Jesus Avaliação do teor de metilxantinas no chá da testa do cacau 
Banco de 
Reserva 

83 Marcelo Franco 

Otimização das condições de fermentação e caracterização de 
peroxidase secretada por Pleurotus pulmonarios durante a 
fermentação da mistura de casca da amêndoa de cacau, casca 
arroz e casca do café 

Banco de 
Reserva 

84 
Eurivalda Ribeiro dos Santos 
Santana 

Desempenho dos estudantes x aprendizagens expansivas: 
possibilidades? 

Banco de 
Reserva 

85 Vera Rosa Capelossi 
Estudar o óxido de grafeno modificado com a casca da amêndoa 
de cacau na resistência à corrosão do aço carbono em meio de 
NaCl 

Banco de 
Reserva 

86 Anaiá da Paixão Sevá 
Levantamento bibliográfico, análise espacial e coleta de amostras 
para análise da infecção por Leishmania spp. em pequenos 
mamíferos no município de Ilhéus-BA 

Banco de 
Reserva 

87 Maxwell Roger da P Siqueira 
Revisão sistemática das produções sobre a epistemologia de 
Bachelard e o Ensino de Física. 

Banco de 
Reserva 

88 Dany Sanchez Dominguez 
Desenho, desenvolvimento e validação de sistema eletromecânico 
de um protótipo de microtomógrafo de raios X 

Banco de 
Reserva 

89 Cleverson Alves de Lima 
Avaliação da transmitância e absortância da envoltória por 
Simulações BIM 

Banco de 
Reserva 

90 TATIANE BENVENUTI 
Avaliação da viabilidade da remoção de ouro a partir de REEEs 
por meio da hidrometalurgia seguida da eletrorrecuperação do 
metal na solução lixiviante 

Banco de 
Reserva 

91 Erik Galvão Paranhos da Silva 
Emprego de modelagem preditiva para variáveis ambientais no 
Rio Almada 

Banco de 
Reserva 

92 Julieta Rangel de Oliveira 
Caracterização da enzima β-glicosidase a partir do Penicilium 
roqueforti ATCC 10110 

Banco de 
Reserva 



93 Carla Fernanda Fávaro 
Análise dos extratos lagartas de Stenoma decora bioativos para 
Zelus pedestris 

Banco de 
Reserva 

94 Paulo Eduardo Ambrosio Ambiente imersivo de análise sensorial de chocolate 
Banco de 
Reserva 

95 Rosenira Serpa da Cruz 
Sílica mesoporosa modificada com óxido de tungstênio VI como 
catalisador para a esterificação do ácido levulínico 

Banco de 
Reserva 

96 Franco Dani Rico Amado 
Estudo do tratamento de compostos nitrogenados em águas 
subterrâneas utilizando a técnica de eletrodiálise 

Banco de 
Reserva 

97 Niel Nascimento Teixeira 
Aplicação de Aeronaves Remotamente Pilotadas (RPA) em 
Estudos de Morfodinâmica de Zonas de Praia 

Banco de 
Reserva 

98 Felix Mas Milian 
Implementação, treinamento e validação de rede neural para 
predição de dose em exames tomográficos 

Banco de 
Reserva 

99 Leandro de Oliveira Kerber 
Revisitando descobertas e resultados astronômicos históricos por 
meio de pequenos telescópios: estrelas 

Banco de 
Reserva 

100 Ronaldo Lima Gomes 
A adequabilidade a urbanização de trecho da rodovia Ilhéus-
Buerarema com ênfase no reconhecimento de áreas susceptíveis 
a escorregamentos em encostas e alagamentos 

Banco de 
Reserva 

101 Thiago Pereira das Chagas 
Aplicação a robótica de modelagem por RNA a partir de poucos 
dados utilizando Kriging-VSG 

Banco de 
Reserva 

102 FÁBIO ALAN CARQUEIJA AMORIM Determinação de metais em sedimentos oriundos do rio Almada 
Banco de 
Reserva 

103 Afonso Henriques 
Relações entre os esquemas de desenvolvimento de 
projetos/modelos no ambiente computacional Solidworks e Cubify 
Invet 

Banco de 
Reserva 

104 
FRANCISCO BRUNO SOUZA 
OLIVEIRA 

Análise Crítica de Modelos Computacionais Clássicos e Modernos 
sob a Perspectiva da Álgebra Linear 

Banco de 
Reserva 

105 Rosilene Aparecida de Oliveira 
Determinação do teor de D-limoneno em óleos essenciais obtidos 
das cascas de frutas cítricas (Citrus L.) 

Banco de 
Reserva 

106 Fermin Garcia Velasco 
Protocolos para a exposição do DNA a baixas doses de raios-X e 
para imagens de microscopia de força atômica. 

Banco de 
Reserva 

107 Fernando Cesário Rangel 
Síntese e caracterização de carbono mesoporoso ordenado 
modificado com óxido de cobre (II) 

Banco de 
Reserva 

108 Arturo Rodolfo Samana 
Tópicos sobre a influência dos cálculos de estrutura nuclear em 
observáveis eletrofracos III: Captura de múons com PQRPA. 

Banco de 
Reserva 

109 Miriam Sanae Tokumoto 
Síntese de sílica mesoporosa utilizando a areia de praia como 
fonte de silicio 

Banco de 
Reserva 

110 Esbel Tomas Vlero Orellana 
Implementação, avaliação e teste de algoritmos para 
determinação de CaScore com base em imagens topográficas 

Banco de 
Reserva 

111 Weslem Liberato Silva Pontos periódicos de aplicações no toro - via teoria de Nielsen 
Banco de 
Reserva 

112 
Sylvia Maria Moreira Susini 
Ribeiro 

Levantamento das espécies dos gêneros Pyrocystis e 
Pyrophacus, Blepharocysta, Podolampas, Micracanthodinium, 
Palaeophalacroma e Cladopyxis (Gonyaulacales, Dinophyceae) 
na costa Leste brasileira 

Banco de 
Reserva 

113 Matheus Garcia Soares 
Aplicação de modelagem por PINN para máquinas de corrente 
contínua 

Banco de 
Reserva 

114 Gildson Queiroz de Jesus 
Desenvolvimento do Método dos Mínimos Quadrados Não Linear 
em um Cenário de Fusão de Dados 

Banco de 
Reserva 

115 Susana Marrero Iglesias 
Segmentação de imagens de microscopia de força atômica 
usando técnicas de clusterização supervisionadas e não-
supervisionadas 

Banco de 
Reserva 

116 Orlando Jose Katime Santrich 
Abundâncias químicas via larguras equivalentes em aglomerados 
abertos 

Banco de 
Reserva 

117 Alex dos Santos Miranda 
Implementação computacional da expansão em gradientes da 
hidrodinâmica relativística 

Banco de 
Reserva 



118 Eduardo Delcides Bernardes 
Estratégias de otimização linear inteira para problemas de uma 
cadeia de suprimentos sustentável. 

Banco de 
Reserva 

119 Ivon Pinheiro Lôbo 
Compostos fenólicos totais em amostras de cafés de diferentes 
regiões brasileiras 

Banco de 
Reserva 

120 Gil Marcelo Reuss Strenzel 
Análise da acurácia dos alertas de supressão vegetal em 
plataformas de monitoramento ambiental na Costa do Cacau 

Banco de 
Reserva 

121 Erica Cristina Almeida 
Ensaio Mecânico de Tração em peças fabricadas por FDM 
utilizando filamento de PLA/Fibra de Carbono 

Banco de 
Reserva 

122 Marcos dos Santos Ferreira 
Subespaços reduzidos de operadores limitados sobre espaços de 
Hilbert 

Banco de 
Reserva 

123 Adriano Hoth Cerqueira 
Cálculo numérico dos torques envolvidos na interação disco de 
acreção/estrela 

Banco de 
Reserva 

124 Eduardo Silva Palmeira 
Interatividade de Números Fuzzy baseada em Operadores de 
Agregação 

Banco de 
Reserva 

125 Danilo de Santana Nunes Vigas de concreto armado com incorporação de argila expandida 
Banco de 
Reserva 

126 Marcio Luis Oliveira Ferreira 
Sintetizar e caracterizar biocarvão de resíduo da casca de coco 
verde fermentada por FES 

Banco de 
Reserva 

127 Mariane Porto Lima 
Aplicação da Metodologia Building Information Modeling (BIM) na 
Compatibilização de Projetos em uma Edificação Pública da 
Universidade Estadual de Santa Cruz 

Banco de 
Reserva 

128 
Erickson Fabiano Moura Sousa 
Silva 

Estudo de viabilidade do óleo de dendê nano-aditivado com Óxido 
de Zinco (ZnO): Uma alternativa sustentável para o uso de 
lubrificantes na indústria 

Banco de 
Reserva 

129 Gesil Sampaio Amarante Segundo 
Centro de Disseminação da Ciência da UESC (CDC-UESC) - 
Comunicação Científica 

Banco de 
Reserva 

130 Thayse Gama de Carvalho 
Elaboração do orçamento para construção de um edifício público 
na UESC através da Metodologia BIM 5D 

Banco de 
Reserva 

131 Vaneide Gomes 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE PEÇAS FABRICADAS POR 
MANUFATURA ADITIVA COM FILAMENTO PETG COM E SEM 
FIBRAS DE CARBONO A PARTIR DE ENSAIOS DE FLEXÃO E 
IMPACTO 

Banco de 
Reserva 

132 Elilton Rodrigues Edwards 
Implementação de algoritmo PID em Controle de Processos 
Químicos Industriais utilizando a linguagem de programação em 
Python 

Banco de 
Reserva 

133 Cláudia Ribeiro Santana Um Estudo Introdutório aos espaços de Banach. 
Banco de 
Reserva 

134 Ruan Carlos de Araújo Moura 
Estudo da durabilidade de argamassa produzida com vidro moído 
e sílica ativa 

Banco de 
Reserva 

135 Renato Reis Monteiro ANÁLISE DE DADOS 
Banco de 
Reserva 

136 
José Geraldo Gonçalves de 
Oliveira Júnior 

Explorando a complementaridade na dupla-fenda 
Banco de 
Reserva 

137 DANIEL NICCOLAU LIMA ALVES MODELAGEM COMPUTACIONAL DA LMF Cu-Al-Mn 
Banco de 
Reserva 

138 Cinthia Gomes Lopes 
Solução numérica de sistemas de equações lineares oriundos de 
EDO’s lineares: Métodos Diretos. 

Banco de 
Reserva 

139 Tamiles da Silva Oliveira 
Percepção dos professores sobre os dados diagnósticos dos 
estudantes 

Banco de 
Reserva 

140 Marcio Barbalho Dantas Bezerra 
Cálculo do equilíbrio termodinâmico de mistura ternária em tambor 
flash isotérmico 

Banco de 
Reserva 

141 Raildo Mota de Jesus 
Avaliação do teor de flavonóides em amostras de chá de testa do 
cacau 

Banco de 
Reserva 

142 
ERIC ROBERTO GUIMARAES 
ROCHA AGUIAR 

Identificação e Caracterizações Genômica e Filogenética de 
Elementos Endógenos Virais em Abelhas Nativas do Brasil 

Banco de 
Reserva 



143 Anaiá da Paixão Sevá 
Levantamento bibliográfico, análise espacial e coleta de 
flebotomíneos no município de Ilhéus-BA 

Banco de 
Reserva 

144 Maxwell Roger da P Siqueira 
Revisão sistemática das produções sobre as Sequências de 
Ensino e Aprendizagem na perspectiva da Design Based 
Research (DBR) no ensino de Ciências/Física. 

Banco de 
Reserva 

145 Vera Rosa Capelossi 
Avaliação da casca da amêndoa de cacau como inibidor de 
corrosão microbiológica do aço carbono no extrato aquoso de 
solo. 

Banco de 
Reserva 

146 
Eurivalda Ribeiro dos Santos 
Santana 

Justiça social no desenvolvimento de uma sequência de ensino 
sobre geração de energia 

Banco de 
Reserva 

147 TATIANE BENVENUTI 
Avaliação da cinética de lixiviação e quelação de metais presentes 
em resíduos de placas de circuito impresso (PCI) 

Banco de 
Reserva 

148 Cleverson Alves de Lima 
Análise da ventilação natural do edifício Evandro Sena por 
simulações CFD e seu impactos sobre a ambiência e eficiência 
energética 

Banco de 
Reserva 

149 Erik Galvão Paranhos da Silva Modelagem de OD utilizando redes neurais artificiais em conjunto 
Banco de 
Reserva 

150 Carla Fernanda Fávaro Análise de ciclo e comportamento sexual de Monalonion bondari 
Banco de 
Reserva 

151 Paulo Eduardo Ambrosio Ambiente imersivo de experimentação de chocolate 
Banco de 
Reserva 

152 Niel Nascimento Teixeira 
Avaliação da Acurácia Posicional Planimétrica de Mapeamento 
Topográfico Executado com Aeronave Remotamente Pilotada 
(RPA) para Fins de Caracterização de Linhas Costeiras 

Banco de 
Reserva 

153 Thiago Pereira das Chagas 
Aplicação a manipuladores robóticos de modelagem por PINN a 
partir de poucos dados 

Banco de 
Reserva 

154 FÁBIO ALAN CARQUEIJA AMORIM 
Determinação de metais em tecidos de peixes oriundos do rio 
Almada 

Banco de 
Reserva 

155 Afonso Henriques 
Modelagem paramétrica de PCOC e produção de vídeos do 
acervo do L@VIM 

Banco de 
Reserva 

156 
FRANCISCO BRUNO SOUZA 
OLIVEIRA 

Tendências Emergentes na Interação entre Álgebra Linear e 
Modelagem Computacional 

Banco de 
Reserva 

157 Fernando Cesário Rangel 
Estudo DFT da estabilização de fases ativas de APTES em 
suportes SnSBA-15 para captura de carbono 

Banco de 
Reserva 

158 Arturo Rodolfo Samana 
Tópicos sobre a influência dos cálculos de estrutura nuclear em 
observáveis eletrofracos III: Captura de múons com GTBD. 

Banco de 
Reserva 

159 Miriam Sanae Tokumoto 
Síntese de sílica mesoporosa utilizando bagaço de cana como 
fonte de silicio 

Banco de 
Reserva 

160 Matheus Garcia Soares Aplicação de modelagem por PINN para a máquinas síncrona 
Banco de 
Reserva 

161 Gildson Queiroz de Jesus 
Estimação de Parâmetros em um Modelo de Propagação da 
Informação via Método dos Mínimos Quadrados Não Linear 

Banco de 
Reserva 

162 Eduardo Silva Palmeira 
Análise e implementação de diferentes sistemas de inferência 
para sistemas fuzzy baseados em regras 

Banco de 
Reserva 

163 Danilo de Santana Nunes 
Concepção e calibração de modelos numéricos de passarelas 
antigas de concreto armado 

Banco de 
Reserva 

164 Marcio Luis Oliveira Ferreira 
Síntese e caracterização de biocarvão por tratamento hidrotérmico 
de biomassa residual 

Banco de 
Reserva 

165 Gesil Sampaio Amarante Segundo 
Centro de Disseminação da Ciência da UESC (CDC-UESC) - 
Interação Universidade-Escola 

Banco de 
Reserva 

166 Elilton Rodrigues Edwards 
Projeto de trocadores de calor utilizando linguagem de 
programação em Python 

Banco de 
Reserva 

167 Cláudia Ribeiro Santana 
Sistemas de Equações diferenciais lineares de primeira ordem e 
aplicações na Engenharia. 

Banco de 
Reserva 



168 Cinthia Gomes Lopes 
Solução numérica de sistemas de equações lineares oriundos de 
EDO’s lineares: Métodos Iterativos. 

Banco de 
Reserva 

169 
ERIC ROBERTO GUIMARAES 
ROCHA AGUIAR 

Análise Transcriptômica e Compartilhamento em Elementos 
Endógenos Virais de Abelhas Nativas do Brasil 

Banco de 
Reserva 

170 Vera Rosa Capelossi 
Avaliação da casca da amêndoa de cacau como inibidor de 
corrosão microbiológica do aço carbono na água do mar. 

Banco de 
Reserva 

171 TATIANE BENVENUTI 
Tratamento de efluentes de zincagem ácida por eletrodiálise para 
reuso de água e recuperação de zinco. 

Banco de 
Reserva 

172 Carla Fernanda Fávaro Análise dos extratos bioativos de Monalonion bondari 
Banco de 
Reserva 

173 Niel Nascimento Teixeira 
Avaliação da Acurácia Posicional Altimétrica de Mapeamento 
Topográfico Executado com Aeronave Remotamente Pilotada 
(RPA) para Fins de Caracterização de Linhas Costeiras 

Banco de 
Reserva 

174 Thiago Pereira das Chagas 
Aplicação a robótica de modelagem por RNA a partir de poucos 
dados utilizando autoencoders para geração de dados virtuais 

Banco de 
Reserva 

175 Fernando Cesário Rangel 
Estudo DFT da estabilização de fases ativas de APTES em 
suportes ZrSBA-15 para captura de carbono 

Banco de 
Reserva 

176 Miriam Sanae Tokumoto 
Síntese de sílica mesoporosa utilizando vidro moído como fonte 
de silicio 

Banco de 
Reserva 

177 Matheus Garcia Soares 
Aplicação de modelagem por PINN para máquinas síncronas à 
imã permanente 

Banco de 
Reserva 

178 Danilo de Santana Nunes 
Concepção e calibração de modelos numéricos de viadutos mistos 
de aço e concreto 

Banco de 
Reserva 

179 Gesil Sampaio Amarante Segundo 
Centro de Disseminação da Ciência da UESC (CDC-UESC) - 
Novos Experimentos 

Banco de 
Reserva 

    

    

VIDA 
 Orientador Plano de Trabalho Discente Bolsa 

1 Maíra Benchimol de Souza 
Monitoramento de quatro espécies arbóreas, tolerantes e 
intolerante à sombra, em fragmentos florestais de Mata Atlântica 
no sul da Bahia 

FAPESB 

2 Carlos Priminho Pirovani 
Ação da proteína candidata a efetora Moror_17067 de M. roreri na 
morte celular induzida por MrBASIDINA1 

FAPESB 

3 George Rego Albuquerque 
Identificação molecular das espécies de filarídeos presentes em 
cães no município de Ilhéus 

FAPESB 

4 Mirco Solé Kienle 

GRAU DE DESIDRATAÇÃO NA NATUREZA DE INIVÍDUOS 
Rhinella hoogmoedi Caramaschi e Pombal, 2006 (ANURA, 
BUFONIDAE) DE MATA ATLÂNTICA EM DIFERENTES ESTADO 
DE PRESERVAÇÃO DO SUL DA BAHIA 

FAPESB 

5 JUNEO FREITAS SILVA 
Papel da Kisspeptina nas alterações hepáticas fetais e pós-natais 
causadas pelo hipotireoidismo materno 

FAPESB 

6 José Augusto Gomes Azevêdo 
Efeito da restrição alimentar e plano nutricional em dietas para 
caprinos e ovinos sobre o consumo 

FAPESB 

7 Thiago Ferreira de Sousa 
Associação entre atividade física e comorbidades referidas em 
estudantes das universidades federais do estado da Bahia. 

FAPESB 

8 Renata Santiago Alberto Carlos 
Ocorrência de helmintos e protozoários em gatos domésticos de 
Ilheus e Itabuna. 

FAPESB 

9 Fernanda Amato Gaiotto 
Teste de protocolo de extração e amplificação de DNA de 
populações de Acrocomia aculeata (Arecaceae) 

FAPESB 



10 Marcelo Schramm Mielke 
Massa foliar específica de indivíduos jovens de Euterpe edulis 
originados de matrizes em fragmentos florestais com diferentes 
estados de conservação 

FAPESB 

11 Iuri Ribeiro Dias 
Inventário da herpetofauna da Serra do Corcovado, Almadina, 
Bahia, Brasil 

FAPESB 

12 Jose Carlos Morante Filho 
Avaliando o impacto de matrizes agrícolas sobre diferentes 
guildas tróficas de aves 

FAPESB 

13 Milena Magalhães Aleluia 
Biomarcadores laboratoriais em associação com a evolução 
clínica da leucemia linfoide aguda 

FAPESB 

14 Eduardo Gross 
Crescimento de cacaueiro inoculado com fungo micorrízico 
arbuscular e Azospirillum brasilense 

FAPESB 

15 Ricardo Siqueira Bovendorp 
Análise de Riqueza e Abundância de pequenos mamíferos não 
voadores na Fazenda Yrerê 

FAPESB 

16 ELIANA CAZETTA 
Efeito da perda de cobertura florestal sobre a diversidade 
funcional de borboletas em remanescentes florestais de Mata 
Atlântica do Sul da Bahia 

FAPESB 

17 Alexandre Dias Munhoz 
Alterações hematológicas associadas a infecção por Babesia spp 
em cães de Porto Seguro, Bahia 

FAPESB 

18 Cléa dos Santos Ferreira Mariano 
História natural de formigas no sudeste da Bahia: Fauna 
associada a Dolichoderinae e Formicinae - Mirmecófilos ou 
comensais? 

FAPESB 

19 Roseanne Montargil Rocha 
AMPUTAÇÃO DE MEMBRO INFERIOR E FATORES 
ASSOCIADOS EM PESSOAS COM DIABETES MELLITUS 

FAPESB 

20 Eduardo Koji Tamura 
Influência da Lactiplantibacillus plantarum no desenvolvimento da 
Preferência Condicionada por Lugar induzida por Etanol e 
privação de sono 

FAPESB 

21 MARIO SERGIO LIMA DE LAVOR 
AVALIAÇÃO DOS EFEITOS ANALGÉSICOS DO TAPENTADOL, 
ASSOCIADO OU NÃO AO GRAPIPRANT, EM GATAS 
SUBMETIDAS À OVARIOHISTERECTOMIA ELETIVA. 

FAPESB 

22 MICHELLE ARAÚJO MOREIRA 
Cuidados de enfermagem ao pré-natal de alto risco na atenção 
hospitalar: uma revisão integrativa 

FAPESB 

23 Andréa Miura da Costa 
Produção e caracterização de amilases produzidas por 
Saccharomyces cerevisiae 

FAPESB 

24 Rachel Passos Rezende 
Avaliação da capacidade de produção de biossurfactante por 
leveduras dos gêneros Candida, Schwanniomyces, Zygoascus 
isoladas da fermentação do cacau 

FAPESB 

25 
Selene Siqueira da Cunha 
Nogueira 

Desenvolvimento de um Protocolo Welfare Quality para Caititus 
(Dicotyles tajacu) 

FAPESB 

26 CAMILA RIGHETTO CASSANO 
Primatas no Complexo Reserva Serra Bonita: uma comparação de 
técnicas de registro 

FAPESB 

27 Victor G. D. Orrico Pequenos por fora - bonitos por dentro FAPESB 

28 Jane Lima dos Santos 
Avaliação do Potencial de Esporo de Trichoderma stromaticum 
Regular Receptores de Fagocitose em Macrófagos Humanos 
OBJETIVO ESPECÍ 

FAPESB 

29 Daniela Mariano Lopes da Silva 
Bioacumulação de microplásticos em riachos no Parque Nacional 
da Chapada Diamantina 

FAPESB 

30 Eduardo Ary Villela Marinho 
Avaliação dos efeitos do tratamento com Lactiplantibacillus 
plantarum 1 isolado da fermentação do cacau (Theobroma cacao), 
em camundongos machos e fêmeas 

FAPESB 

31 Sandra Rocha Gadelha Mello 
Comportamento de risco para infecções sexualmente 
transmissíveis (ISTs). 

FAPESB 

32 Rodolfo Mariano Lopes da Silva 
Diversidade de Ephemeroptera (Insecta) no Parque Nacional de 
Boa Nova, Bahia 

FAPESB 

33 
Luciene Cristina Gastalho Campos 
Luiz 

Análise epidemiológica de pacientes com Doença de Fabry na 
região Sul da Bahia. 

FAPESB 

34 Luciano Cardoso Santos 
Avaliação dos efeitos do hipotireoidismo paterno e tratamento com 
kisspeptina-10 na função reprodutiva e metabólica pós-natal 
epuberal da prole masculina de ratos 

Banco de 
Reserva 



35 Marcio Gilberto Cardoso Costa 
Nocaute do gene que codifica a proteína relacionada a 
patogênese PR-10 de tomate através da edição genética com 
CRISPR/Cas9 

FAPESB 

36 Ronan Xavier Corrêa 
Caracterização genética de progênies selecionadas como 
resistentes em acessos de variedade local de cacau 

FAPESB 

37 Wilson Barros Luiz 
Rede neural artificial para triagem e monitoramento de pacientes 
oncológicos sob tratamento quimioterápico. 

FAPESB 

38 Fabio Pinto Gomes 
Densidade estomática e de venação em folhas de variedades 
comerciais de Humulus lupulus, sob deficiência hídrica moderada. 

FAPESB 

39 Yvonnick Victor Le Pendu 
Composição dos grupos e comportamento do boto-cinza no Porto 
do Malhado 

FAPESB 

40 Emanuella Gomes Maia 
Perfil epidemiológico de morbimortalidade por doenças 
nutricionais entre os adolescentes residentes no Nordeste 
brasileiro. 

FAPESB 

41 Camila Fabiana Rossi Squarcini 
Atividade Física no movimento das 24 horas em adultos com 
deficiência visual: uma revisão sistemática 

FAPESB 

42 Sérgio Luiz Gama Nogueira Filho 
Avaliação da Relação entre o Bem-Estar e o Risco de Lesões e 
Doenças em Equinos 

FAPESB 

43 Rozemere Cardoso de Souza 
Estudo sobre medidas de avaliação da satisfação de intervenções 
psicossociais online 

FAPESB 

44 BIANCA MENDES MACIEL 
Gestão da Sanidade em Rebanhos Ovinos Criados em Sistema 
de Agricultura Familiar 

FAPESB 

45 Anibal Ramadan Oliveira 
Ácaros oribatídeos (Acari: Oribatida) associados a cacaueiros na 
cabruca da UESC 

FAPESB 

46 
Erminda da Conceição Guerreiro 
Couto 

Contaminação por microplásticos em estuários e praias arenosas 
do sul baiano e suas relações com a macro- e meiofauna 

FAPESB 

47 Marco Antonio Costa Citogenetica de himenópteros polinizadores FAPESB 

48 Adriana Bozzi 
Estabelecimento de modelo de ferida cutânea cirúrgica em ratos 
Wistar 

FAPESB 

49 Alexandre Justo de Oliveira Lima 

Avaliação dos efeitos da privação de sono total, sobre o 
desenvolvimento de preferência condicionada por lugar, induzida 
por metilfenidato, na adolescência e efeitos a longo prazo, na fase 
adulta 

FAPESB 

50 Ítala Paris de Souza 
Experiências de cuidado por pessoas e famílias que convivem 
com doenças crônicas: scoping review 

FAPESB 

51 Martín Roberto del Valle Alvarez 
Explorando o repertório acústico de duas espécies do gênero 
Thrichomys em cativeiro: elas vocalizam diferente? 

FAPESB 

52 Miriã Cristina Pereira Fagundes 
Biometria de mudas de jenipapeiro em função do uso de 
microrganismos promotores de crescimento 

FAPESB 

53 Carla Cristina Romano 
Avaliação de atividade biossurfactante e estabilidade dos 
sobrenadantes livre de células de Limosilactobacillus fermentum e 
Lactiplantibacillus plantarum frente a Acinetobacter baumanii. 

FAPESB 

54 Larissa Rocha Santos 
Avaliação da comunidade arbórea de cabrucas com diferentes 
tipos de manejo no Parque Nacional da Serra das Lontras 

FAPESB 

55 Romari Martinez Montano 
Comparação de ferramentas de ciência cidadã para o registro e 
monitoramento de micos (Callithrix kuhlii) na cidade de Ilhéus, BA 

FAPESB 

56 Geraldo José Peixoto Ramos 
Desmídias de ambientes subaéreos do campus da Universidade 
Estadual de Santa Cruz, Ilhéus, Bahia 

FAPESB 

57 Carla Martins Kaneto 
Análise quantitativa das drogas apreendidas em ações criminais 
na região de atuação da CRPT Ilhéus 

FAPESB 

58 
GASTON ANDRES FERNANDEZ 
GINE 

Métodos de levantamento de preguiças-de-coleira: uma avaliação 
comparativa entre busca ativa visual pelo chão e inspeção por 
drones termais 

FAPESB 

59 RAFAEL MARANI BARBOSA 
Variabilidade fenotípica entre genótipos de guaranazeiro com 
base na biometria de frutos e sementes 

FAPESB 



60 joão carlos teixeira dias 
Avaliação de atividade lípase/esterase a partir do crescimento de 
microrganismos isolados da Antártica em meio específico 

FAPESB 

61 Edson Aparecido Vieira Filho 
Saúde do coral Siderastrea stellata durante eventos extremos de 
estresse térmico em ambientes entre-marés do sul da Bahia 

FAPESB 

62 Joslei Viana Souza 
O ESPORTE ADAPTADO E PARALÍMPICO NA ESCOLA: UMA 
REVISÃO SISTEMÁTICA 

FAPESB 

63 Danilo Simonini Teixeira 
Análise comparativa entre glicosímetro portátil e método 
laboratorial para a dosagem de glicemia em Callithrix kuhlii 
(COIMBRA-FILHO, 1985) de vida livre. 

FAPESB 

64 Aline Oliveira da Conceição 
Avaliação do conhecimento e uso de medidas preventivas para 
propagação comunitária de Staphylococcus aureus por estudantes 
do curso de Medicina 

FAPESB 

65 ICARO JOSE SANTOS RIBEIRO Vulnerabilidade social e violência contra a mulher FAPESB 

66 Izaltina Silva Jardim Cavalli 
Prospecção de produtos naturais com atividade leishmanicida in 
silico 

Banco de 
Reserva 

67 Roueda Abou Said 
Efeito das dietas caseiras terapêuticas em cães e percepção 
dos/as tutores/as sobre essa modalidade nutricional 

Banco de 
Reserva 

68 Fernando Alzamora Filho 
APLICAÇÃO DA TÉCNICA DE PCR EM TEMPO REAL E 
TESTES COMPLEMENTARES NO DIAGNÓSTICO DA 
TUBERCULOSEBOVINA NO ESTADO DA BAHIA. 

Banco de 
Reserva 

69 Cleverson Zapelini dos Santos A pesca de budiões no Brasil: o que sabemos e como manejá-la 
Banco de 
Reserva 

70 Lucas José Luduverio Pizauro 
Isolamento de estafilococos resistentes a meticilina isolados de 
infecções caninas na região de Ilhéus, Bahia 

Banco de 
Reserva 

71 Ariana Silva Santos 
Caracterização funcional de inibidores de Serino-proteases de 
Moniliophthora roreri 

Banco de 
Reserva 

72 Gonçalo Santos da Silva 
Caracterização morfométrica de flores, frutos e 
sementes/amêndoas de novas variedades clonais de cacau 

Banco de 
Reserva 

73 Adriana Ramos Mendes 
FUNDAMENTOS HIRÁULICOS PARA PROJETO E 
INSTALAÇÃO DE UM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO POR 
ASPERSÃO CONVENCIONAL EM PASTAGEM NO LAPNAR 

Banco de 
Reserva 

74 
Vanessa Thamyris Carvalho dos 
Santos 

PERFIL CLÍNICO DE USUÁRIOS DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL 

Banco de 
Reserva 

75 Geórgia Camargo Góss 
Padronização e viabilidade da técnica de indução de tendinite com 
Punch de biópsia no tendão do músculo gastrocnêmio de ovinos 

Banco de 
Reserva 

76 Elena Malpezzi Marinho 
Avaliação dos efeitos da administração repetida de 
Lactiplantibacillus plantarum 289 em modelos animais de 
ansiedade, memória e aprendizado em camundongos 

Banco de 
Reserva 

77 Luiz Fernando Paulino Ribeiro 
Frequência cardíaca no exercício domiciliar regulado pela 
percepção de esforço 

Banco de 
Reserva 

78 REJANE SANTOS BARRETO 
SCOPING REVIEW E CONSTRUÇÃO DE UM INSTRUTIVO 
PARA MITIGAÇÃO DE RISCOS À SEGURANÇA DO USUÁRIO 
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Banco de 
Reserva 

79 Norma Eliane Pereira 
Plao1_Avaliação de acessos e híbridos de cruzamentos de 
Capsicum spp. 

Banco de 
Reserva 

80 Daniele de Santana Rocha 
DIVULGANDO A IMPORTÂNCIA DO MÉDICO VETERINÁRIO NA 
SEGURANÇA DOS ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL 
COMERCIALIZADOS À POPULAÇÃO 

Banco de 
Reserva 

81 
Rodolpho Santos Telles de 
Menezes 

Caracterização e análise da performance filogenética do 
mitogenoma do gênero de vespa social Agelaia Lepeletier 1836 
(Hymenoptera, Vespidae, Polistinae) 

Banco de 
Reserva 



82 Stephanie Carvalho Borges 
Análise histopatológica do íleo de ratos Wistas submetidos ao 
hipotireoidismo e tratados com kisspeptina 

Banco de 
Reserva 

83 Marco Aurélio Avila 
Caracterização dos espaços públicos destinados ao lazer na 
cidade de Itajuípe (BA) e percepção dos usuários 

Banco de 
Reserva 

84 Andréa dos Santos Souza Itinerário Terapêutico de pessoas com Cirrose Hepática 
Banco de 
Reserva 

85 
Cristina Luísa Conceição de 
Oliveira 

Análise da glândula branquial em Odontostilbe paraguayensis 
(Characidae) 

Banco de 
Reserva 

86 
MARIA ISABEL CARVALHO 
GONÇALVES 

Inventário das embarcações que trafegam no litoral de Uruçuca e 
Norte de Ilhéus durante a temporada reprodutiva das baleias-
jubarte 

Banco de 
Reserva 

87 Antônia M M Barbosa 
Diversidade genética em progênies de polinização livre de 
dendezeiros subespontâneos 

Banco de 
Reserva 

88 RENATO FONTANA 
Avaliação da atividade antimicrobiana de extratos da casca da 
aroeira (Schinnus terebinthifolius) em isolados de Acinetobacter 
baumanii de origem nosocomial e cepas ATCC 

Banco de 
Reserva 

89 Sonia Cristina Oliveira Melo 
Avaliação da atividade antifúngica do extrato foliar bruto e 
fracionado de Parkia pendula (Willd.) Benth. ex Walp 

Banco de 
Reserva 

90 Leildo M. Carilo Filho 
Biologia térmica e tolerância a dessecação em populações de 
Leposoma nanodactylus e Leposoma sinepollex (Squamata, 
Gymnophthalmidae), no sul da Bahia, Brasil. 

Banco de 
Reserva 

91 Fábio dos Santos Massena 
O COOPERATIVISMO E A AGRICULTURA FAMILIAR NAS 
UNIVERSIDADES PÚBLICAS ESTADUAIS DA BAHIA: UESC E 
UNEB. 

Banco de 
Reserva 

92 ROCHELE SHEILA VASCONCELOS 
ANÁLISE DA DEMANDA HÍDRICA E CONFLITOS DO USO DA 
ÁGUA NAS ÁREAS DE EXPANSÃO AGRÍCOLA NA REGIÃO 
OESTE DO ESTADO DA BAHIA 

Banco de 
Reserva 

93 Antônio Jorge Suzart Argôlo 
Aspectos da dieta de Leptophis ahaetulla (LINNAEUS, 1758) da 
Mata Atlântica (Squamata, Colubridae). 

Banco de 
Reserva 

94 ANA PAULA MELO MARIANO Febre de Oropouche no Brasil: Uma revisão sistemática. 
Banco de 
Reserva 

95 Natasha dos Santos Lopes 
Obtenção da Proteína recombinante do cacau TcPR-4b para 
avaliação do seu efeito modulador na produção de Óxido Nítrico 
(NO) em Macrófagos 

Banco de 
Reserva 

96 Fernando Luiz Barros Edington 
Avaliação do Perfil lípidico de uma amotra de pacientes 
portadores de Lúpus Eritematoso Sistêmico nas cidades de 
Itabuna e Ilhéus. 

Banco de 
Reserva 

97 Amanda Silva Rodrigues Estigma e HIV: o que apontam as publicações científicas? 
Banco de 
Reserva 

98 Agna Almeida Menezes 
PRODUÇÃO E PARTIÇÃO DE BIOMASSA E NUTRIENTES EM 
CULTIVO MILHO PARA SILAGEM 

Banco de 
Reserva 

99 Omar Rojas Padilla 
Análise da morfología externa e interna de anuros miúdos, o caso 
de Adelophryne 

Banco de 
Reserva 

100 Elisângela Barboza Silva 
Avaliação da melhora na qualidade de vida de cães com artrose 
submetidos a tratamento fisioterápico do ponto de vista do tutor 

Banco de 
Reserva 

101 Alberto Barretto Kruschewsky 
Estado de hidratação por impedância bioelétrica: comparação 
entre adultos fisicamente ativos e insuficientemente ativos 

Banco de 
Reserva 

102 Juliana de Oliveira Cruz 

Identificação e validação de genes candidatos à regulação da 
resposta imune em hospedeiros de Leishmania (Leishmania) 
amazonensis: uma abordagem de screening virtual e análise in 
vitro 

Banco de 
Reserva 

103 
Leda Maria de Castro Coimbra 
Campos 

Padronização do modelo de Lesão Pulmonar pela Bleomicina, 
Caracterização dos estágios da lesão e Identificação dos pericitos 

Banco de 
Reserva 

104 Ailton Pinheiro Lobo 
Otimização do sistema de criação de Thyrinteina arnobia – Efeito 
de componentes da dieta 

Banco de 
Reserva 



105 CRISTINA PUNGARTNIK 
Avaliação da atividade antibacteriana e antifúngica das folhas de 
Sonanum paniculatum L. 

Banco de 
Reserva 

106 ALINE SILVA INIBIÇÃO DE LEVEDURAS POR EXTRATOS NATURAIS 
Banco de 
Reserva 

107 
VANESSA BARREIROS 
GONÇALVES 

Depressão e Sofrimento Psíquico entre Estudantes de Medicina 
da UESC: estratégias institucionais para Promoção em Saúde 
Mental. 

Banco de 
Reserva 

108 Lauro juliano marin 
Comparação da prevalência e aspectos clínicos da infecção 
congênita pelo CMV em recém nascidos gemelares na UTI 
neonatal 

Banco de 
Reserva 

109 
Leiza Aparecida Souza Serafim 
Soares 

IMPLICAÇÕES DO DESMATAMENTO NA COMUNIDADE DE 
PALMEIRAS DA MATA ATLÂNTICA 

Banco de 
Reserva 

110 Carlos Priminho Pirovani 
Isolamento e avaliação funcional de peptídeos de MrBASIDINA2 
com potenciais a epítopos ativos presentes no efetor de M. roreri 

Banco de 
Reserva 

111 George Rego Albuquerque 
Análise sorológica de Dirofilaria immitis em cães no município de 
Ilhéus 

Banco de 
Reserva 

112 Mirco Solé Kienle 
PREFERÊNCIA TÉRMICA DE INDIVÍDUOS DE Rhinella 
hoogmoedi Caramaschi e Pombal, 2006 (ANURA, BUFONIDAE) 
EM DIFERENTES ESTADOS DE HIDRATAÇÃO 

Banco de 
Reserva 

113 JUNEO FREITAS SILVA 
Papel da Kisspeptina nas alterações cardíacas fetais e pós-natais 
causadas pelo hipotireoidismo materno 

Banco de 
Reserva 

114 José Augusto Gomes Azevêdo 
Efeito da restrição alimentar e plano nutricional em dietas para 
caprinos e ovinos sobre a digestibilidade dos nutrientes 

Banco de 
Reserva 

115 Thiago Ferreira de Sousa 
Ausência das Universidades federais do estado da Bahia na oferta 
de condições para a prática de atividades físicas no lazer pelos 
estudantes universitários 

Banco de 
Reserva 

116 Renata Santiago Alberto Carlos 
Ocorrência de pulgas (Ctenocephalides spp.) em gatos 
domésticos de Ilheus e Itabuna. 

Banco de 
Reserva 

117 Fernanda Amato Gaiotto 
Diversidade Genética em Plantios Comerciais de Juçara (Euterpe 
edulis) 

Banco de 
Reserva 

118 Marcelo Schramm Mielke 
Índice de clorofilas em folhas de indivíduos jovens de Euterpe 
edulis originados de matrizes em fragmentos florestais com 
diferentes estados de conservação 

Banco de 
Reserva 

119 Iuri Ribeiro Dias 
Monitoramento acústico de duas espécies de anuros 
microendêmicas e ameaçadas de extinção da Bahia 

Banco de 
Reserva 

120 Milena Magalhães Aleluia 
Identificação do MiR-92a em pacientes com LLA correlacionando 
com a gravidade clínica 

Banco de 
Reserva 

121 Eduardo Gross 
Comunidade de fungos micorrízicos arbusculares em sistema 
agroflorestal com cacaueiros no município de Bom Jesus da Lapa 
– Bahia 

Banco de 
Reserva 

122 Ricardo Siqueira Bovendorp 
Dinâmica Populacional em Resposta a Mudanças Climáticas e 
Distúrbios Antrópicos 

Banco de 
Reserva 

123 ELIANA CAZETTA 
Assimetria flutuante em borboletas em remanescentes florestais 
de Mata Atlântica do Sul da Bahia 

Banco de 
Reserva 

124 Alexandre Dias Munhoz 
Diagnóstico molecular de Sarcocystis sp. em Hylaeamys 
seuanezi, Akodon cursor, Wiedomys sp., Thrichomys sp., na 
Bahia 

Banco de 
Reserva 

125 Cléa dos Santos Ferreira Mariano 
História natural de formigas no sudeste da Bahia: Comparação da 
diversidade de invertebrados dentro e fora dos ninhos de formigas 

Banco de 
Reserva 

126 Roseanne Montargil Rocha 
DEFORMIDADE E FATORES ASSOCIADOS COMO 
BIOMARCADORES DE ÚLCERA NOS PÉS DE PESSOAS COM 
DIABETES MELLITUS 

Banco de 
Reserva 

127 Eduardo Koji Tamura 
Efeito preventivo de probióticos sobre o desenvolvimento da PCL 
induzido por etanol associado a privação de sono 

Banco de 
Reserva 



128 MARIO SERGIO LIMA DE LAVOR 

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS CARDIOVASCULARES E 
RESPIRATÓRIOS DA ADMINISTRAÇÃO DO TAPENTADOL 
ASSOCIADO OU NÃO AO GRAPIPRANT EM GATAS 
SUBMETIDAS À OVARIOHISTERECTOMIA ELETIVA 

Banco de 
Reserva 

129 MICHELLE ARAÚJO MOREIRA 
Uma proposta de educação permanente sobre cuidados de 
enfermagem ao pré-natal de alto risco na atenção hospitalar 

Banco de 
Reserva 

130 Andréa Miura da Costa 
Caracterização e aplicação de tanases produzidas por 
Saccharomyces cerevisiae 

Banco de 
Reserva 

131 Rachel Passos Rezende 
Avaliação da capacidade de produção de biossurfactante por 
leveduras dos gêneros Pichia, Yarrowia, Torulaspora isoladas da 
fermentação do cacau 

Banco de 
Reserva 

132 
Selene Siqueira da Cunha 
Nogueira 

Análise do estado afetivo de caititus (Dicotyles tajacu) a estímulos 
de enriquecimento ambiental por meio de suas vocalizações 

Banco de 
Reserva 

133 Victor G. D. Orrico Somos iguais por fora; por dentro somos iguais? 
Banco de 
Reserva 

134 Jane Lima dos Santos 
Avaliação do perfil proteômico de Trichoderma stromaticum em 
busca de potenciais alvos supressores de fagócitos 

Banco de 
Reserva 

135 Daniela Mariano Lopes da Silva 
Microplasticos em peixes em riachos em unidades de 
conservação na Bahia 

Banco de 
Reserva 

136 Eduardo Ary Villela Marinho 
Avaliação dos efeitos do tratamento com Lactiplantibacillus 
plantarum 5 isolado da fermentação do cacau (Theobroma cacao), 
em camundongos machos e fêmeas 

Banco de 
Reserva 

137 Sandra Rocha Gadelha Mello 
Detecção do papiloma vírus humano em amostras da cavidade 
oral. 

Banco de 
Reserva 

138 Rodolfo Mariano Lopes da Silva 
Diversidade taxonômica de Ephemeroptera (Insecta) no PARNA 
Boqueirão das Onças, Bahia 

Banco de 
Reserva 

139 
Luciene Cristina Gastalho Campos 
Luiz 

Aplicação da espectroscopia vibracional (ATR - FTIR) como 
ferramenta médica para triagem e monitoramento da doença de 
Fabry 

Banco de 
Reserva 

140 Luciano Cardoso Santos 
Avaliação dos efeitos do hipotireoidismo paterno e tratamento com 
kisspeptina-10 na função reprodutiva e metabólica pós-natal 
epuberal em fêmeas da geração F1 de ratos 

Banco de 
Reserva 

141 Ronan Xavier Corrêa 
Avaliação da resistência a antracnose em progênies de acessos 
de variedade local de cacau 

Banco de 
Reserva 

142 Wilson Barros Luiz 
Rede neural artificial para triagem e monitoramento de pacientes 
com anemia falciforme. 

Banco de 
Reserva 

143 Fabio Pinto Gomes 
Relações pressão-volume em folhas de variedades comerciais de 
lúpulo 

Banco de 
Reserva 

144 Yvonnick Victor Le Pendu 
Fotoidentificação, estimativa de população e associações em 
botos-cinza 

Banco de 
Reserva 

145 Emanuella Gomes Maia 
Perfil epidemiológico de morbimortalidade por doenças 
nutricionais entre os adultos e idosos residentes no Nordeste 
brasileiro. 

Banco de 
Reserva 

146 Camila Fabiana Rossi Squarcini 
Sono no movimentos das 24 horas em adultos com deficiência 
visual: uma revisão sistemática 

Banco de 
Reserva 

147 
Erminda da Conceição Guerreiro 
Couto 

A pesca de arrasto do camarão sete-barbas na costa sul baiana 
impacta a assembleia de equinodermos - uma análise espaço-
temporal 

Banco de 
Reserva 

148 Marco Antonio Costa 
Analise comparativa de fontes de pólen utilizadas por diferentes 
espécies de abelhas 

Banco de 
Reserva 

149 Adriana Bozzi 
Padronização da cultura de células-tronco mesenquimais de ratos 
Wistar 

Banco de 
Reserva 

150 Anibal Ramadan Oliveira 
Ácaros (Arachnida: Acari) associados a insetos de cacaueiros na 
cabruca da UESC 

Banco de 
Reserva 

151 Alexandre Justo de Oliveira Lima 

Avaliação dos efeitos da privação de sono REM, sobre o 
desenvolvimento de preferência condicionada por lugar, induzida 
por metilfenidato, na adolescência e efeitos a longo prazo, na fase 
adulta 

Banco de 
Reserva 



152 Ítala Paris de Souza 
Organização do cuidado por enfermeiros/as a partir das 
tecnologias no contexto do adoecimento crônico: scoping review 

Banco de 
Reserva 

153 Martín Roberto del Valle Alvarez 
Morfometria craniana dos pequenos mamíferos da Caatinga para 
resolução de problemas taxonômicos desde uma abordagem 
integrativa 

Banco de 
Reserva 

154 Miriã Cristina Pereira Fagundes 
Respostas fisiológicas de mudas de jenipapo em função do uso de 
microrganismos promotores de crescimento 

Banco de 
Reserva 

155 Carla Cristina Romano 
Avaliação da atividade antimicrobiana de sobrenadantes livre de 
células de Limosilactobacillus fermentum e Lactiplantibacillus 
plantarum frente a Acinetobacter Baumanii 

Banco de 
Reserva 

156 Larissa Rocha Santos 
Avaliação da comunidade de plantas regenerantes em cabrucas 
abandonadas com diferentes tipos de manejo no Parque Nacional 
da Serra das Lontras 

Banco de 
Reserva 

157 Romari Martinez Montano 
Monitoramento indireto de Callithrix kuhlii (Coimbra-Filho, 1985) 
(Primates, Callithrichidae) em bairros com manguezais de Ilhéus-
BA. 

Banco de 
Reserva 

158 Geraldo José Peixoto Ramos 
Desmídias pseudofilamentosas do riacho Pancadinha, Serra 
Grande, município de Uruçuca, Bahia 

Banco de 
Reserva 

159 Rozemere Cardoso de Souza 
Análise de conceito e importância sobre intervenção de 
enfermagem em urgências no campo da saúde mental 

Banco de 
Reserva 

160 Carla Martins Kaneto 
Análise sobre a natureza das drogas apreendidas em ações 
criminais na região de atuação da CRPT Ilhéus 

Banco de 
Reserva 

161 
GASTON ANDRES FERNANDEZ 
GINE 

Levantamento de preguiças-de-coleira e espécies arborícola da 
Mata Atlântica através do uso de drones termais: influência de 
características intrínsecas e temporais. 

Banco de 
Reserva 

162 RAFAEL MARANI BARBOSA 
Variabilidade fenotípica entre genótipos de guaranazeiro com 
base no desempenho fisiológico de sementes e mudas 

Banco de 
Reserva 

163 joão carlos teixeira dias 
Atividade biológica de compostos do extrato bruto de 
microrganismos isolados da Antartica 

Banco de 
Reserva 

164 Edson Aparecido Vieira Filho 
Estrutura da comunidade bentônica de ambientes entre-marés 
durante eventos extremos de estresse térmico no sul da Bahia 

Banco de 
Reserva 

165 Joslei Viana Souza 
O ESPORTE ADAPTADO E PARALÍMPICO NA ESCOLA: UMA 
REVISÃO SISTEMÁTICA 

Banco de 
Reserva 

166 Danilo Simonini Teixeira 
Busca de hemoparasitas e análise de suas alterações 
hematológicas em indivíduos de Callithrix kuhlii por meio de 
exames de rotina. 

Banco de 
Reserva 

167 Aline Oliveira da Conceição 
Detecção de S. aureus portador de gene de resistência a oxacilina 
na mucosa nasal de discentes do curso de Medicina 

Banco de 
Reserva 

168 ICARO JOSE SANTOS RIBEIRO 
Relações entre a vulnerabilidade social e a mortalidade por 
causas externas 

Banco de 
Reserva 

169 Izaltina Silva Jardim Cavalli Avaliação da atividade leishmanicida de produtos naturais in vitro 
Banco de 
Reserva 

170 Roueda Abou Said 
Efeito das rações comerciais terapêuticas ou das dietas mistas 
terapêuticas em cães e percepção dos/as tutores/as sobre essas 
modalidades nutricionais 

Banco de 
Reserva 

171 Adriana Ramos Mendes 
PORPOSTA DE UM MANEJO DE IRRIGAÇÃO EM PASTAGEM 
EM ÁREA CULTIVADA COM CAPIM Panicum, No LAPNAR 

Banco de 
Reserva 

172 
Vanessa Thamyris Carvalho dos 
Santos 

PERFIL E GESTÃO DO USO DE PSICOFARMÁCOS POR 
USUÁRIOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

Banco de 
Reserva 

173 Geórgia Camargo Góss 
Caracterização ultrassonográfica do tendão do músculo 
gastrocnêmio de ovinos 

Banco de 
Reserva 



174 Elena Malpezzi Marinho 
Avaliação dos efeitos da administração repetida de 
Lactiplantibacillus plantarum 90 em modelos animais de 
ansiedade, memória e aprendizado em camundongos 

Banco de 
Reserva 

175 Luiz Fernando Paulino Ribeiro 
Relações entre frequência cardíaca e parâmetros subjetivos no 
exercício domiciliar de intensidade autosselecionada. 

Banco de 
Reserva 

176 Norma Eliane Pereira 
Plano2_Multiplicação e avaliação da variabilidade genética de 
acessos de Capsicum spp. da coleção de pimentas da UESC por 
meio de descritores morfo-agronômicos quantitativos e qualitativos 

Banco de 
Reserva 

177 
Rodolpho Santos Telles de 
Menezes 

Caracterização e análise da performance filogenética do 
mitogenoma de espécies do gênero de vespa social 
Parachartergus R. Von Ihering, 1904 (Hymenoptera, Vespidae, 
Polistinae) 

Banco de 
Reserva 

178 Gonçalo Santos da Silva 
Estrutura e diversidade genética de cultivares locais e clonais de 
cacau 

Banco de 
Reserva 

179 Stephanie Carvalho Borges 
Análise de estresse oxidativo e inflamação no íleo de ratos 
submetidos ao hipotireoidismo e tratados com kisspeptina 

Banco de 
Reserva 

180 
Cristina Luísa Conceição de 
Oliveira 

Caracterização histológica das gônadas de Odontostilbe 
paraguayensis 

Banco de 
Reserva 

181 
MARIA ISABEL CARVALHO 
GONÇALVES 

Sensoriamento remoto como ferramenta para a avaliação da 
sobreposição entre o território pesqueiro e ocorrência das baleias-
jubarte no litoral de Uruçuca e Norte de Ilhéus 

Banco de 
Reserva 

182 Antônia M M Barbosa 
Desempenho produtivo em rendimento de cacho, frutos e óleo do 
mesocarpo em progênies de polinização livre 

Banco de 
Reserva 

183 RENATO FONTANA 
Avaliação da atividade antimicrobiana de extratos da casca da 
aroeira (Schinnus terebinthifolius) em isolados de Staphylococcus 
aureus de origem nosocomial e cepas ATCC. 

Banco de 
Reserva 

184 Sonia Cristina Oliveira Melo 
Avaliação da atividade antifúngica do extrato de folhas jovens de 
Theobroma cacao e das folhas adultas de Parkia pendula e 
Melanoxlon baruna contra uma especie do complexo Sporothirx 

Banco de 
Reserva 

185 Leildo M. Carilo Filho 
Biologia térmica e tolerância a dessecação em populações de 
Leposoma scincoides e Leposoma annectans (Squamata, 
Gymnophthalmidae), no sul da Bahia, Brasil. 

Banco de 
Reserva 

186 Marco Aurélio Avila 
Caracterização dos espaços públicos destinados ao lazer na 
cidade de Camacã (BA) e percepção dos usuários 

Banco de 
Reserva 

187 Fábio dos Santos Massena 
O COOPERATIVISMO E A AGRICULTURA FAMILIAR NAS 
UNIVERSIDADES PÚBLICAS ESTADUAIS DA BAHIA: UESB E 
UEFS. 

Banco de 
Reserva 

188 ROCHELE SHEILA VASCONCELOS 
DIAGNÓSTICOS DA VARIAÇÃO DAS VAZÕES E QUALIDADE 
DA ÁGUA EM ÁREAS DE EXPANSÃO AGRÍCOLA NA REGIÃO 
OESTE DO ESTADO DA BAHIA 

Banco de 
Reserva 

189 Antônio Jorge Suzart Argôlo 
Serpentes atropeladas no sul da Bahia: distribuição espacial e 
temporal em um hotspot de biodiversidade. 

Banco de 
Reserva 

190 ANA PAULA MELO MARIANO Epidemiologia da Febre de oropouche na Bahia. 
Banco de 
Reserva 

191 Fernando Luiz Barros Edington 
Perfil de autoanticorpos de uma amostra de pacientes portadores 
de Lúpus Eritematoso Sistêmico nas cidades de Itabuna e Ilhéus, 
Bahia. 

Banco de 
Reserva 

192 Omar Rojas Padilla 
Descrevendo a osteología do menor vertebrado do mundo: o 
"Sapo-pulga", Brachycephalus pulex 

Banco de 
Reserva 

193 Alberto Barretto Kruschewsky 
Indicadores da composição corporal e fatores associados em 
adultos 

Banco de 
Reserva 

194 Juliana de Oliveira Cruz 
Identificação e validação funcional de genes candidatos à 
regulação da resposta imune em hospedeiros de Leishmania 
(Leishmania) amazonensis: uma abordagem de screening virtual 

Banco de 
Reserva 



195 
Leda Maria de Castro Coimbra 
Campos 

Correlação de Marcadores de estresse oxidativo, inflamação e 
fibrose com Pericitos do tipo 1 e do tipo 2 

Banco de 
Reserva 

196 Ailton Pinheiro Lobo 
Otimização do sistema de criação de Thyrinteina arnobia – Efeito 
da densidade de lagartas e adultos 

Banco de 
Reserva 

197 
VANESSA BARREIROS 
GONÇALVES 

Ansiedade e Sofrimento Psíquico entre Estudantes de Medicina 
da UESC: estratégias institucionais para Promoção em Saúde 
Mental. 

Banco de 
Reserva 

198 Carlos Priminho Pirovani 
Caracterização da proteína candidata MrBASIDIN3 de M. roreri 
quanto ação como efetor em bioensaios com plantas modelo 

Banco de 
Reserva 

199 George Rego Albuquerque 
Uso do teste de Knott modificado para diagnóstico de Dirofilariam 
immitis em cães 

Banco de 
Reserva 

200 Mirco Solé Kienle 

IMPACTOS DO ESTRESSE TERMO-HIDRICO SOBRE A 
PERFORMANCE LOCOMOTORA DE Rhinella hoogmoedi 
Caramaschi e Pombal, 2006 (ANURA, BUFONIDAE) DE MATA 
ATLÂNTICA DO SUL DA BAHIA 

Banco de 
Reserva 

201 José Augusto Gomes Azevêdo 
Efeito da restrição alimentar e plano nutricional em dietas para 
caprinos e ovinos sobre o comportamento ingestivo 

Banco de 
Reserva 

202 Thiago Ferreira de Sousa 
Comparação do tempo de tela de estudantes universitários do 
estado da Bahia 

Banco de 
Reserva 

203 JUNEO FREITAS SILVA 
Avaliação do metabolismo glicêmico e desenvolvimento feto-
placentário da geração F1 de ratas hipotireoideas tratadas com 
kisspeptina. 

Banco de 
Reserva 

204 Fernanda Amato Gaiotto 
Uso de ferramentas moleculares para avaliação da diversidade 
genética de Manilkara maxima da Hileia Baiana, no sul da Bahia. 

Banco de 
Reserva 

205 Iuri Ribeiro Dias 
Ótimo térmico de Coleodactylus meridionalis (Squamata) em 
cabrucas no sul da Bahia, Brasil. 

Banco de 
Reserva 

206 Milena Magalhães Aleluia 
Identificação do MiR-223 em pacientes com LLA correlacionando 
com a gravidade clínica 

Banco de 
Reserva 

207 Alexandre Dias Munhoz Diagnóstico molecular de Sarcocystis sp. em Didelphis na Bahia 
Banco de 
Reserva 

208 Cléa dos Santos Ferreira Mariano 
História natural de formigas no sudeste da Bahia: Fauna 
associada a Ponerinae - Mirmecófilos ou comensais? 

Banco de 
Reserva 

209 Eduardo Koji Tamura 
Efeito da restrição de sono no desenvolvimento da preferência 
condicionada por lugar induzida por etanol 

Banco de 
Reserva 

210 MARIO SERGIO LIMA DE LAVOR 
AVALIAÇÃO DOS EFEITOS CARDIOVASCULARES E 
RESPIRATÓRIOS DA ADMINISTRAÇÃO DO GRAPIPRANT EM 
GATAS SUBMETIDAS À OVARIOHISTERECTOMIA ELETIVA 

Banco de 
Reserva 

211 Andréa Miura da Costa 
Aplicação de lacase imobilizada de novo isolado de Pleurotus sp. 
da Mata Atlântica do sul da Bahia 

Banco de 
Reserva 

212 Ronan Xavier Corrêa 
Variabilidade do diâmetro e área do xilema da população 
segregante de cacau “TSH1188 x CCN51” 

Banco de 
Reserva 

213 Rachel Passos Rezende 
Avaliação da estabilidade e atividade ótima dos biossurfactantes 
produzidos pelo isolado 16B do gênero Pseudomonas 

Banco de 
Reserva 

214 Victor G. D. Orrico 
A variação faz a força - variação miológica em uma espécie de 
Anuro 

Banco de 
Reserva 

215 Jane Lima dos Santos 
Efeito do Extrato de Esporos de Trichoderma stromaticum na 
Modulação da Migração de Célula Tumorais 

Banco de 
Reserva 

216 Daniela Mariano Lopes da Silva 
Microplásticos em amostras de água em riachos em áreas 
protegidas no estado da Bahia 

Banco de 
Reserva 

217 Sandra Rocha Gadelha Mello Perfil epidemiológico e clínico de indivíduos infectados pelo HTLV. 
Banco de 
Reserva 

218 
Selene Siqueira da Cunha 
Nogueira 

Desenvolvimento de Protocolo Welfare Quality para Curiós 
(Sporophila angolensis) 

Banco de 
Reserva 



219 Wilson Barros Luiz 
Rede neural artificial para triagem e monitoramento de pacientes 
com tuberculose ativa e latente. 

Banco de 
Reserva 

220 Fabio Pinto Gomes 
Ajuste de protocolo para a produção de mudas de lúpulo – 
Humulus lupulus L., nas condições da UESC, Ilhéus, BA. 

Banco de 
Reserva 

221 Yvonnick Victor Le Pendu 
Ocorrência do boto-cinza no Porto do Malhado e no parque 
Marinho de Ilhéus 

Banco de 
Reserva 

222 
Erminda da Conceição Guerreiro 
Couto 

Poliquetas podem ser instrumentos biológicos na avaliação da 
qualidade ambiental em praias rochosas tropicais? Uso de 
organismos bênticos como sentinelas ambientais 

Banco de 
Reserva 

223 Marco Antonio Costa Histologia do sistema digestório Melipona mondury 
Banco de 
Reserva 

224 Adriana Bozzi 
Avaliação do soro humano como suplemento de cultura celular 
animal 

Banco de 
Reserva 

225 Ítala Paris de Souza 
Perspectivas dos enfermeiros acerca dos fatores que influenciam 
a saúde mental no ambiente profissional: scoping review 

Banco de 
Reserva 

226 Miriã Cristina Pereira Fagundes 
Biometria de mudas de cupuaçu em função do uso de 
microrganismos promotores de crescimento 

Banco de 
Reserva 

227 Carla Cristina Romano Avaliação de formação de biofilme por diferentes isolados fúnicos. 
Banco de 
Reserva 

228 Carla Martins Kaneto 
Mídias Sociais para valorização, divulgação e evolução da Perícia 
Criminal 

Banco de 
Reserva 

229 joão carlos teixeira dias 
Prospecção de enzimas proteolíticas a partir do crescimento de 
microrganismos isolados da Antártica em meio específico 

Banco de 
Reserva 

230 Aline Oliveira da Conceição 
Avaliação do perfil de resistência de Staphylococcus aureus 
isolado de mucosa perinasal de discentes em diferentes etapas do 
curso de Medicina 

Banco de 
Reserva 

231 Izaltina Silva Jardim Cavalli 
Avaliação da citotoxicidade e atividade imunomodulatória de 
produtos naturais de origem vegetal 

Banco de 
Reserva 

232 
Rodolpho Santos Telles de 
Menezes 

Caracterização e análise da performance filogenética do 
mitogenoma de espécies do gênero de vespa social Polybia 
lepeletier 1836 (Hymenoptera, Vespidae, Polistinae) 

Banco de 
Reserva 

233 Fernando Luiz Barros Edington 
Perfil epidemiológico e clínico de uma amostra de pacientes 
portadores de Lúpus Eritematoso Sistêmico nas cidades de 
Itabuna e Ilhéus, Bahia. 

Banco de 
Reserva 

234 
VANESSA BARREIROS 
GONÇALVES 

Sofrimento Psíquico entre estudantes do ensino superior: 
estratégias institucionais para Promoção em Saúde Mental na 
Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC) 

Banco de 
Reserva 

235 Thiago Ferreira de Sousa 
Locais de prática de atividades físicas no lazer pelos estudantes 
das universidades federais do estado da Bahia 

Banco de 
Reserva 

236 JUNEO FREITAS SILVA 
Avaliação do metabolismo glicêmico e desenvolvimento de 
obesidade na prole F1 exposta a dieta hiperlipídica e proveniente 
de ratas com hipotireoidismo materno e tratadas com kisspeptina. 

Banco de 
Reserva 

237 Iuri Ribeiro Dias 
Inventário da herpetofauna da Serra do Teimoso, Jussari, Bahia, 
Brasil 

Banco de 
Reserva 

238 Milena Magalhães Aleluia 
Identificação do MiR-342 em pacientes com LLA correlacionando 
com a gravidade clínica 

Banco de 
Reserva 

239 Cléa dos Santos Ferreira Mariano 
História natural de formigas no sudeste da Bahia: Fauna 
associada a Myrmicinae - Mirmecófilos ou comensais? 

Banco de 
Reserva 

240 Andréa Miura da Costa 
Sacarificação de resíduos agroindustriais por enzimas 
carboidrases produzidas por Aspergillus welwitschiae 

Banco de 
Reserva 

241 Rachel Passos Rezende 
Avaliação da estabilidade e atividade ótima dos biossurfactantes 
produzidos pelo isolado 14M.R do gênero Enterobacter 

Banco de 
Reserva 



242 Sandra Rocha Gadelha Mello Doença periodontal em indivíduos HTLV-positivos. 
Banco de 
Reserva 

243 Wilson Barros Luiz 
Rede neural artificial para triagem e monitoramento de pacientes 
sem distúrbios clínicos e laboratoriais conhecidos, 

Banco de 
Reserva 

244 Fabio Pinto Gomes 
Uso de unidades térmicas (graus-dia) para a caracterização 
fenológica em variedades comerciais de lúpulo, nas condições da 
UESC, Ilhéus, Bahia,, 

Banco de 
Reserva 

245 
Erminda da Conceição Guerreiro 
Couto 

Bivalves como instrumentos biológicos na avaliação da qualidade 
ambiental em praias rochosas tropicais 

Banco de 
Reserva 

246 Adriana Bozzi 
Análise da citotoxicidade do extrato de Mikania laevigata em 
Fibroblastos L929 

Banco de 
Reserva 

247 Miriã Cristina Pereira Fagundes 
Respostas fisiológicas de mudas de cupuaçu em função do uso de 
microrganismos promotores de crescimento 

Banco de 
Reserva 

 


